RELACION ENTRE VARIABLES
DEL MEDIO NATURAL, FORMA Y
DISPOSICION DE LOS ASENTAMIENTOS EN TRES
COMARCAS GALLEGAS

Las lineas que siguen son el resumen de parte de la tesis doctoral
que leyo su autor el 13 de Enero de 1995 en el Departamento de Urbanistica
y Ordenacion del Territorio de la Escuela Técnica Superior de Arquitectura
de Madrid.

JOSE MANUEL SANTA CRUZ CHAO
Noviembre de 1995



CUADERNOS DE INVESTIGACION URBANISTICA

Director José Farifia Tojo

Coordinadora de produccién Ester Higueras Garcia

Diseflo y diagramacion Ricardo Alvira Baeza

Seleccion de trabajos Comision de Doctorado del Departamento de Urbanistica 'y
Ordenacion del Territorio de la ETSAM (DUyOT)

Edicion Instituto Juan de Herrera

Redaccion y distribucion Seccioén de Urbanismo del Instituto Juan de Herrera (SPyOT),

Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Madrid,
Avenida Juan de Herrera 4, 28040 Madrid

© COPYRIGHT 1995
JOSE MANUEL SANTA CRUZ CHAO
2% edicion

Deposito Legal:

I.S.B.N.: 84-89977-54-2

Edita: Instituto Juan de Herrera

Imprime: FASTER, San Francisco de Sales, 1



INDICE

1 IntroducCiOn ... ... 5
2 El trabajo de investigacion . ........... ..ttt 9
3 Lasareas de estudio ... ...ttt 9
3.1 Comarcade ASMarifias ... ......ouuueimmeaann.. 9

32 Comarcade TerraCha ............ .0 11

33 Comarcade TerradeMontes ..............ovviiinnn. 13

4 Las variables estudiadas . . .......... i 15
4.1 Variables climaticas .. ... ... 15

4.2 Otras variablesdel medio ........... ... ... .. 17

4.3 Variables de los asentamientos . ... .......... ...t 18

5 Los analisis realizados . ........ 19
5.1 Lamatrizde datos . . ...t 22

52 Analisis descriptivo univariante simple .................... 25

53 Analisis de varianza de una via o de un factor de variacion . . . . . 34

5.4 La matriz de correlaciones ............ ... ... ... ... ... ... 37

5.5 Elanalisis factorial .......... ... ... .0, 43

5.6 El analisis discriminante . . ............c.uuiiinnunennnnn. 49

6 Conclusion final . ... . 51
Referencias bibliograficas ................ i 53
RESUMEN El objeto de este trabajo se centrd en extraer las variables significativas desde un punto

de vista climatico y de los asentamientos, de las diversas plantas no planificados en el
medio rural en tres comarcas gallegas. Se han seleccionado tres zonas, que son: el
término municipal de Oleiros (La Corufia) en la Marifia, Abadin (Lugo) en la Terra cha
y Cerdedo (Pontevedra) en la Terra de montes. Estas tres zonas se han relacionado y
comparado mediante la eleccion de variables climaticas y de los asentamientos; se ha
trabajado con mas de 40.000 datos y mediciones, obteniéndose al final las variables
diferenciadoras de las zonas entre si.

Los resultados confirman la hipétesis inicial sobre la existencia de estrechas relaciones
entre el medio fisico (clima y suelo) y la disposicion y organizacion de los
asentamientos tradicionales no planificados, para el caso de un clima no muy
extremado como es el gallego y unas condiciones de soporte fisico relativamente
parecidas; se detectan también estrechos vinculos (ver conclusiones) entre variables
climaticas especificas y determinados elementos concretos de la disposicion del habitat.
Se ha demostrado, por tanto, de forma cientifica (esperamos que con el rigor suficiente



ABSTRACT

y para el caso que nos ocupa) que a diferencia de una manera de proyectar los
asentamientos humanos muchas veces de espaldas al analisis del sitio, se opone una
construccion tradicional (basada en generaciones dedicadas al sistema de prueba-error)
que atiende de forma prioritaria a las variables climaticas y del suelo.

The goal of this thesis is to extract the variables from the point of view of the climate,
the settlings and the unplanned plant in the rural world of these zones of Galicia. We
have selected three zones: Oleiros (La Coruiia) in La Marifia, Abadin (Lugo) in Terra
Cha and Cercedo (Pontevedra) in Terra de Montes. These three zones have been
compared from the point of view of the climatic variables and the settlings, we have
worked with more than 40.000 data and measurements, and this way we have obtained
the differential variables of the zones.

The results confirms the initial hypothesis of the existence of close relations between
the physical environment (climate and soil) and the disposition and organisation of the
traditional unplanned settlings, in the case of the Galician climate, which is not
extremely rough and has relatively similar physical conditions. Close links are
detected (see conclusions) between the specific climatic variables and determinated
elements of the habitat disposition. Therefore, it has been demonstrted on a scientific
basis (with the adequate rigour, we hope) that in contrast with the method of
projecting the site, there is a traditional construction (based on generations devoted
to the test-error system) that chiefly follows climatic and soil variables.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 5

1 INTRODUCCION

Galicia ha sido siempre un pais eminentemente rural y en el que, ademas, se han dado una serie
de caracteristicas que han conformado su realidad actual tales como la emigracion, el sentido
magico-religioso del pueblo o su aislamiento del resto de Espaiia (J. Farifia Tojo, 1980). Todo
ello ha conducido al establecimiento de unos modos propios y singulares de asentamiento
caracterizados por el minifundismo y la dispersion de la poblacion. Hay que considerar que en
Galicia hay 31.497 entidades de poblacion, casi la mitad de todas las espafiolas, para
comprender la extrema dispersion y fragmentacion del habitat. La poblacion gallega se
distribuye por la totalidad del territorio, siendo la humanizacion una caracteristica del paisaje
gallego (A. Laboreiro y C. Tobio, 1983).

La dispersion del habitat, tal y como hoy se presenta, se produce a finales del siglo
XVIII y primera mitad del XIX como consecuencia de las modificaciones del derecho
territorial, aunque en realidad su origen es mucho mas antiguo y aparece ligado a la institucion
del foro, que determinaba las rentas a pagar y las modalidades del cultivo, dando lugar a una
agricultura intensiva. Ademas, el transito de las formas feudales de propiedad y posesion de la
tierra a las formas capitalistas no produjo en Galicia una concentracidon en pocas manos, tal
como sucedi6 en gran parte de Espafia.

Los asentamientos vienen condicionados por la topografia; las plantaciones y cultivos
se disponen desordenadamente en contacto con las leiras (fondo de los valles) y el monte, ya
que es ahi donde se encuentran las mejores tierras (J. Farifia Tojo, 1980). Por ello, la poblacion
se encuentra diseminada en pequefias comunidades rurales que se dedican a la agricultura y la
ganaderia, y con tendencia a conservar la economia autarquica.

En cuanto a la organizacion de las entidades de poblacion, la parroquia es la entidad
primaria. Se trata de una unidad territorial muy inferior al municipio, no reconocida
juridicamente, pero considerada como el aglutinante de la sociedad agraria gallega (R. Miralbes
y P. Torres, 1976). Las demarcaciones eclesidsticas son antiquisimas y estan sélidamente
establecidas. El aldeano se siente fuertemente vinculado a su parroquia, que es lo que le
distingue y a veces le separa de los feligreses de otras inmediatas.

Las parroquias estdn agrupadas en archiprestazgos que habitualmente coinciden con las
comarcas naturales y continuian la tradicion de las tribus indigenas que las ocuparon. Por su
parte, los archiprestazgos estan integrados en obispados que también coinciden con antiguas
demarcaciones historicas y politicas de fuerte base geografica.



6  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

La parroquia es el sistema de aldeas compuestas, en general, cada una, por un corto
numero de vecinos, todos ellos unidos en la misma feligresia. La iglesia es el centro desde el
cual radian las casas. Comprende el territorio que corresponde a la jurisdiccion espiritual del
sacerdote, quien al mismo tiempo representa la primera autoridad entre los habitantes de las
aldeas que constituyen la parroquia. En general, las parroquias congregan en su espacio a las
viviendas, la zona agricola y los sectores correspondientes de praderias y bosque, todo ello en
disposicion concéntrica. Son de muy diferente extension, censo y relaciones internas y externas
(R. Otero Pedrayo, 1991). La aldea donde se localiza la iglesia con el cementerio es el centro
de las entidades aisladas que componen la parroquia. Alli estan también los servicios urbanos
como el teléfono, las tiendas, los bares, la oficina de correos, etc., pero no por ello se trata
necesariamente de un suelo urbano, sino que, en ocasiones, la centralidad se limita a la iglesia.

Generalmente, son mas grandes y mas espaciadas en la alta montafia, y mas pequefias
y densas en los valles y en los litorales. En las grandes ribeiras y en las costas son frecuentes
las parroquias de vecinos concentradas en uno o en pocos lugares. La proximidad de las
ciudades y de los caminos ha provocado que la estructura radiada de la parroquia sea sustituida
por la lineal. Asi, el centro antiguo queda olvidado alrededor de la iglesia, mientras que las
casas nuevas se alinean a lo largo de la carretera.

En lo civil, los territorios parroquiales, que sobrepasan lo estrictamente eclesiastico y
definen también lo social, forman los municipios. La mayoria de ellos son rurales y tienen la
capitalidad en cualquiera de los nucleos habitados. El municipio nunca arraigé en Galicia. El
campesino se siente poco ligado al Ayuntamiento, generandose una relacion de ignorancia con
la Administracion. En otras zonas de Espaifia, el municipio aparece generalmente como un
nucleo de poblacion de importancia y un espacio no urbano a su alrededor. En Galicia, la
delimitacion municipal es enormemente arbitraria e incluso se ha tenido que reconocer la
existencia de las parroquias, casi limitdndose el municipio a una agregacion administrativa de
parroquias (A. Leboreiro Amaro y C. Tobio Soler, 1983).

Como dice Farifia Jamardo (1975), en Galicia, el municipio es un conjunto de
parroquias, aldeas y caserios, con una entidad de poblaciéon mas céntrica y populosa donde se
asienta la capitalidad y que a pesar del siglo y medio transcurrido desde su creacion ni siquiera
ha conseguido convertir -salvo raras excepciones- su capitalidad en un centro urbano: en un
nucleo efectivo de atraccion y concentracion.

La parroquia fue desde siempre el elemento aglutinador de la actividad campesina; el
vecino se siente unido a ella no sélo por una relacion de proximidad, sino también de
pertenencia. La parroquia no s6lo convoca a los vecinos en los dias de fiesta o precepto, sino
también para las tareas colectivas del campo, para discutir el aprovechamiento de los montes
en mancomun, la dotacidn de infraestructuras y servicios y, en general, para todo aquello que
afecte a los vecinos en conjunto. La parroquia es, pues, una comunidad mas amplia que la
entidad de poblacion a la que se pertenece y crea lazos de solidaridad entre sus miembros.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 7

Resulta significativo que cuando se pregunta a alguien de donde es, responde con el nombre de
la parroquia. A pesar de carecer de personalidad juridica, la parroquia ha desempefiado un papel
importante y reconocido de hecho, aunque no de derecho. La parroquia tiene en el medio rural
un caracter estructurador de las entidades, aldeas o barrios (A. Leboreiro Amaro y C. Tobio
Soler, 1983).

Las tradicionales formas cerradas (aldeas, lugares, villas) en los Gltimos tiempos van
siendo sustituidas por formas abiertas en permanente transformacion. Unas veces siguen
desarrollos lineales a lo largo de las carreteras o caminos y otras forman enjambres urbanos,
sobre todo en las zonas costeras mas pobladas, que dan lugar al llamado Corredor Atlantico.
Esta es la gran region funcional de Galicia, la de mayor densidad de poblacion y en la que se
encuentran las principales ciudades: La Corufa, Vigo, Santiago de Compostela, Ferrol y
Pontevedra. Ademas, estos nticleos urbanos aparecen unidos por entidades compactas
intermedias (villas, pueblos). Fuera del Corredor Atlantico quedan las ciudades de Orense y
Lugo, que al ser capitales de provincia conforman centros administrativos y comerciales, y el
paisaje de montafias y planicies del interior que forman extensas zonas de fuerte depresion y
claro subdesarrollo.

El resto de la red urbana de Galicia esta formada por un numeroso conjunto de
cabeceras comarcales que han llegado a adquirir el rango de pequefias ciudades. Sin embargo,
debido a la falta de un control normativo, junto a los nticleos urbanos han aparecido
modalidades de asentamiento caracterizadas por la implantacion desordenada de viviendas
unifamiliares apoyadas en la infraestructura existente. Subsiste asi una actividad agricola a
tiempo parcial que complementa el trabajo en la industria o los servicios.

Galicia sigue, pues, un sistema de ciudades policéntrico, las cuales concentran el
crecimiento demograficoy las principales actividades econdmicas, en contraste con las extensas
areas marginales.

A la vista de todo esto, en el presente trabajo se considerara a la parroquia como célula
basica de estructuracion del territorio gallego. Estructuracién que se conformara fisicamente
mediante aldeas (segun el INE "agrupaciones de casas de poblacion agricola, enclavadas en un
pequeiio valle o en una ladera de escaso declive, instaladas originariamente, las mas de las
veces por una escritura foral") y las aldeas, en algunos casos, se organizaran en lugares (en
lugares mas cerca de las ciudades también "barrios"). En casos excepcionales, la parroquia se
configurard directamente en lugares debido a la dispersion que impide que éstos puedan
aglutinarse en aldeas (José Farifia Tojo, 1980).

Partiendo de la parroquia como base, se pueden distinguir siete modos de conformacién
fisica de las mismas (José Farifia Tojo, 1980):



8 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

Parroquias con aldea nuclear con caserio denso.
Parroquias con aldea nuclear con caserio claro.
Parroquias con aldea polinuclear con caserio denso.
Parroquias con aldea polinuclear con caserio claro.
Parroquias con aldeas nucleares en nebulosa.
Parroquias enjambre con aldea nticleo.

Parroquias en enjambre.

~N N bW~

En el primer caso, cada aldea forma un nticleo unido claramente diferenciable del resto
de la poblacion de la parroquia. El caserio aparece en formacion compacta, con escaso terreno
libre entre casa y casa. La formacion cerrada no permite que los caserios conformen verdaderos
lugares. En las parroquias con aldea nuclear con caserio claro, igual que el tipo anterior, el
asentamiento forma un nucleo claramente diferenciado del resto de los asentamientos de los
alrededores. La tinica diferencia consiste en la disposicion del caserio, que si en el primer tipo
era en formacidon compacta con escasos claros, en €ste presenta claros entre casa y casa,
correspondientes en general a huertos. Ademads, en este caso los caserios pueden conformar
lugares diferenciados dentro de la aldea (José Farifia Tojo, 1980).

El tercer tipo se caracteriza por estar formado por varios nucleos claramente
diferenciados. Generalmente, esto se debe a que aparecen dos o mas nucleos separados por
algiin accidente geografico. Pero esta separacion, aunque resulta clara, es facil de salvar a pie.
Hay que sefialar que, por lo general, siempre alguno de los niicleos tiene una importancia mayor
que el otro. En estos casos, los nucleos de menor categoria suelen constituir lugares. En cuanto
al caserio, es de formacion compacta con escaso terreno libre entre casa y casa.Las parroquias
con aldea polinuclear con caserio claro son basicamente iguales que el tipo anterior. La
diferencia se encuentra en el caserio, que en este caso, en lugar de presentar una formacion
compacta, aparece con alternancias entre casas y claros (Jos¢ Farifia Tojo, 1980).

Las parroquias con aldeas nucleares en nebulosa son formaciones de caserio claro y de
menor identidad que los tipos anteriores, pero conservando cada una su independencia. La
principal caracteristica se basa en que, dentro de la parroquia, las aldeas son muy numerosas
pero con pocos habitantes, y ninguna de ellas aparece con mayor importancia con respecto al
resto. En las parroquias en enjambre con aldea-nucleo la organizacion es muy parecida a la del
tipo anterior aunque en este caso las aldeas se subordinan a una aldea-nucleo. Aquéllas, de
menor importancia, son muy numerosas, llegando incluso a aparecer el caserio aislado
formando ¢l solo una aldea. Por tultimo, al tipo de parroquia en enjambre pertenecen las
parroquias formadas por un gran numero de aldeas. Esta proliferacion de aldeas tiene como
consecuencia que son de menor importancia, llegando incluso a dejar de ser aldeas para
constituir barrios (José Farifia Tojo, 1980).



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 9

2 EL TRABAJO DE INVESTIGACION

El objeto del trabajo se centro en extraer las variables significativas correspondientes al medio
fisico y a determinadas caracteristicas de la forma y disposicion de los asentamientos, en
diversas plantas lo menos planificadas posibles en el medio rural de tres comarcas gallegas.

Se partio, como unidad de analisis, de la parroquia para los datos de asentamientos; y
de la parcela para las determinaciones mas especificas. Metodologicamente, se utilizaron una
mezcla de métodos cuantitativos, en la fase de analisis, y no cuantitativos, para la
generalizacion e interpretacion. Los cuantitativos basados en la utilizacion del analisis
multivariado, fundamentalmente factorial y, como complemento, el discriminante. Para la
determinacion de invariantes se utilizo una matriz de correlaciones basada en variables
extraidas de la segunda fase del trabajo. Una vez realizadas las oportunas pruebas de
significacion de se paso a determinar la matriz factorial y su rotacion. Por Gltimo, se extrajeron
los factores mas significativos y se interpretaron.

El estudio del analisis morfolégico de plantas de asentamientos no planificados se
circunscribid a las zonas de As Marifias en la provincia de La Corufia, Terra de Montes en la
provincia de Pontevedra y Terra Cha en la provincia de Lugo. Estas tres zonas gallegas son lo
suficientemente significativas para dar una idea de la variedad de contrastes morfologicos,
funcionales y climatolégicos que se pueden plantear.

El criterio para la seleccion de estas tres comarcas ha sido el siguiente:

1) El alto componente rural de la poblacion gallega y, en concreto, de estas tres comarcas.
2) La escasa planificacion de las mismas.
3) Eleccion de tres medios fisicos muy diferentes, como son la zona maritima, la zona

agricola y la zona montafosa.

3 LAS AREAS DE ESTUDIO

3.1 Comarca de As Marinas

La Corufia, zona As Mariiias, término municipal de Oleiros. Parroquias estudiadas (después del
nombre de cada parroquia aparecen los de las entidades consideradas):

Dexo: Aba, Buinte, Dexo, Lorbe, Torre.
Serantes: Agra, Cividades, Fornos, Gandara, Punxeiro, Subifia, Xoes.
Maianca: Brobarnio, Cabreira, Maianca, Mera.



10  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

Dorneda: Abeleiras, Aguieira, Arillo, Augarrio, Breixo, Couto, Lourido
grande, Lourido pequefio, Sisaldo, Tornos, Xaz.

La comarca de As Marifias esta situada en la provincia de La Coruiia, en el extremo NO
de la Peninsula. Sus extremos septentrional (Punta de Estaca de Bares, o de Vares) y occidental
(cabo de Torinana o Tourifian) lo son igualmente de la Espafa peninsular. Limita al Norte con
el Mar Cantabrico, al Este con Lugo, al Sur con Pontevedra y al Oeste con el Océano Atlantico.
No hay ninguna denominacioén que pueda asignarse con precision a toda la zona, pero de las
existentes, la mas adecuada es la de As Marifias, que tradicionalmente se aplica a los valles
situados al pie del escalon topografico del reborde de la penillanura, y confluyen en las rias de
El Ferrol, Ares, Betanzos y La Coruiia.

La superficie de Oleiros es de 43,66 Km2 y su poblacion es de 15.039 habitantes. Los
datos correspondientes a las parroquias de la muestra son los siguientes:

Superficie (km2) Poblacion (habitantes)
Dexo 5,457 1.046
Dorneda 4,851 1.182
Maianca 3,840 580
Serantes 3,942 1.037
TOTAL 18,09 3845
% respecto a Oleiros 41,43 25,36

El habitat rural es muy complejo, pero se pueden distinguir tres tipos segun su génesis
y disposicion, que son los siguientes (R. Miralbes Bedera y J.M. Lopez Andion, 1981):

a) las aldeas de caracter agricola preponderante o exclusivo, situadas en el
contacto entre el monte y el espacio cultivado o dentro de este mismo, con
estructura interna diversificada segln las disposiciones del terrazgo;

b) el habitat de carretera, es decir, nacleos situados a lo largo de las carreteras
nacionales o locales, con tamafio variado y diverso grado de separacion entre
las casas. Han crecido mucho en los ultimos afios; en la actualidad su
crecimiento tiende a reducirse y la actividad agricola ya no es predominante;

y

c) los enjambres de casas superpuestos a la antigua trama de aldeas, habitados en
su mayor parte por obreros u obreros campesinos .



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 11

En esta zona costera se pueden diferenciar tres tipos de plantas distintos: la aldea
nuclear con caserio claro, la parroquia en enjambre con aldea nucleo y la parroquia en
enjambre. Comun a todos ellos es una planta de asentamiento que se podria denominar abierta.
El tipo de poblacion también es, con excepciones, dispersa y abarca toda la gama de plantas con
caserio claro excepto la polinuclear, por otra parte muy cercana a las aldeas en nebulosa (José
Farifia Tojo, 1980).

El medio econdémico a que corresponde la zona costera de La Coruila se basa
fundamentalmente en una explotacion conjunta de los cuatro medios de explotacion rurales:
pesca, agricultura, ganaderia y turismo (J. Jung, 1972). Dada la importancia que para el
desarrollo economico tiene la diversificacion tematica de las fuentes de produccion puede
deducirse de ahi la tendencia a un trasvase de poblacion en el sentido interior-costa, maxime
teniendo presente que el desarrollo industrial se vuelve sensiblemente hacia esta Glltima.

Este tipo de economia mixta, caracteristico de la zona costera (no olvidemos que el
marino gallego ha sido definido muchas veces como un marino agricola ya que en la célula
familiar se suelen combinar ambas zonas de explotacion) (VV.AA., 1968), se refleja
indefectiblemente en la disposicion fisica del asentamiento. Al no depender de medios de
subsistencia exclusivamente de la agricultura o la ganaderia se puede ir a un tamafio de
explotaciones inferior al necesario incluso para una agricultura de subsistencia, y que representa
una simple ayuda a las demas fuentes. Esto explica la extrema abundancia de tipos mixtos de
asentamiento.

3.2 Comarca de Terra Cha

Lugo, zona Terra Cha, término municipal de Abadin. Parroquias estudiadas (después del
nombre de cada parroquia aparecen los de las entidades consideradas):

Baroncelle: Abelleira, Asperon, Augalevada, Casavella, Castifieiro,
Fondo, Fonte do mouro, Golpilleiras, Uceira, Vacaferreira,
Valado, Vilatan.

Corvite: Alaxe, Cabeceira, Carracedos, Casas, Chouselas, Espifio do
cal, Fumeira.
Grana: Cabana, Carballeira, Carboeiro, Casavella, Coido, Fraga da

vila, Penela, Porto de moura, Puemarega, Ruavella, Trinta,
Vilar de Nufio, Vista alegre,

Moncelos: Carnoteira, Casavella, Moar, Redemuifios, Ribela, Terraxis,
Valado, Veiguifias, Xubin, Zofian.
Vilarente: Cabanela, Cabaza, Fabega, Pedrosa, Rego das pedras, Rieiro,

Touceira, Vilasefior.



12 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

La superficie de Abadin es de 196 Km2 y su poblacion es de 4.885 habitantes. Los datos
correspondientes a las parroquias de la muestra son los siguientes:

Superficie (km2) Poblacion (habitantes)
Baroncelle 7,044 265
Corvite 5,035 151
Grana 7,218 379
Moncelos 8,731 365
Vilarente 8,681 423
TOTAL 36,709 1.583
% respecto a Abadin 18,73 32,41

La comarca de la Terra Cha se situa al noroeste de la Galicia central y constituye, en
realidad, la cabecera del valle del Mifio, aunque se ha individualizado debido a su indiscutible
personalidad y a sabiendas de que se extiende mas ampliamente de los limites que acabamos
de fijar. Abarca una superficie de 1.424 Km? equivalente al 14,4% de la Galicia central y
comprende los municipios de Abadin, Pastoriza, Cospeiro, Villalba, Germade, Guitiriz y
Begonte. Aparece rodeada por conjuntos montafiosos que le aislan del mar (al norte la sierra
de la Carba y el Cordal de Ousa y al oeste las estribaciones de la sierra de La Loba) y confieren
a su clima un cierto grado de continentalidad. Esta comarca presenta unos rasgos nitidos
derivados de la topografia plana, de las diferencias climaticas y de la rigidez de la penillanura
fundamental, apenas disecada por la red del Mifio.

Nos encontramos en presencia de la Galicia agricola; predominan los campos cultivados
con un elevado porcentaje de superficie dedicada a pastos. Los asentamiento urbanos estan
condicionados por la necesidad que los habitantes tienen de estar cerca de la tierra que trabajan.
Por eso, las aldeas se hacen mas pequenas y se acercan para no dejar grandes extensiones de
tierra sin labrar. A pesar de esto, no se separan totalmente de los caserios que, aunque son
bastante escasos, responden a la herencia celta que hace preponderar el clan, la gran familia,
sobre la familia restringida. Junto con la agricultura, la ganaderia tiene cierta importancia para
la produccion de leche y carne (vacuno, seguido por porcino) y el aprovechamiento de la
madera constituye otra actividad econdmica de la Terra Cha. Las industrias mas destacadas son
las serrerias que trabajan, sobre todo, el roble y el pino y se hallan especialmente en Villalba.

La poblacién es eminentemente rural. La fuerte corriente emigratoria (a Barcelona, La
Corufia, Vizcayay Madrid) ha ocasionado un notorio envejecimiento demografico. Lanatalidad
en retroceso (10,4%) ha dado lugar, en el periodo 1970-80, a un descenso del crecimiento
vegetativo, que se sitia por debajo de cero. En cambio, el crecimiento real, atin negativo, ha
aumentado en un 8,6% al reducirse la posibilidad de emigracion de la poblacion envejecida.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 13

(Atlas EL PAIS tomo 11, 1993).

Este territorio casi no presenta interferencias urbanas como en la costa. La diferencia
se nota y se refleja en el tipo peculiar de asentamiento a que da lugar. Predomina el habitat
disperso, con agrupaciones elementales, de una a cinco casas, pero ya son abundantes las aldeas
de seis a diez casas e incluso aparecen algunas de tamafio mayor. Todos estos tipos se reparten
indistintamente, incluso dentro de una misma parroquia, sin que se pueda decir que unos tengan
mayor antigiiedad que otros. En la estructura de las aldeas, incluso a veces aparecen grupos de
dos o tres casas pegadas unas a otras y las nuevas viviendas se afiaden a las anteriores sin crear
nucleos nuevos, lo que refuerza la estructura compacta (R. Miralbes Bedera y J.M. Lopez
Andion, 1981).

En cuanto a los asentamientos rurales que se pueden encontrar en la zona interior
agricola de Galicia podemos distinguir dos tipos de plantas distintos: aldeas polinucleares con
caserio claro y aldeas nucleares en nebulosa (J. Farifia Tojo, 1980). Si se hace un estudio
conjunto, se pueden constatar peculiaridades dignas de ser destacadas. La primera observacion
que se puede hacer a la vista de la documentacion y resultados obtenidos por Farifia Tojo en sus
estudios sobre asentamientos es que en los mapas de distribucion por plantas, tanto en un caso
como en el otro, la caracteristica es la extrema fragmentacion. Pero si se observa el mapa de
superposicion de ambas zonas, nos encontramos con un bloque homogéneo y casi monolitico.
La impresion es de que casan perfectamente la una con la otra y se complementan en forma
admirable. Esto s6lo puede deberse a que, en realidad, pertenecen a un tronco comin y sus
diferencias, desde el punto de vista de la totalidad, son, en cierta manera, circunstanciales (J.
Farifia Tojo, 1980).

33 Comarca de Terra de Montes

Pontevedra, zona Terra Montes, término municipal de Cerdedo. Parroquias estudiadas (después
del nombre de cada parroquia aparecen los de las entidades consideradas):

Figueroa: Figueroa, Loureiro, Villar, Dean, San Martin.
Parada: Framil, Insua, Mouteira, Parada.

Pedre: Serrapio, Vichocuntin, Pedre.

Tomonde: Fraguas, Devesa, Tomonde, Vilalen.

La superficie de Cerdedo es de 79,9 Km2 y su poblacion es de 4.421 habitantes. Los datos
correspondientes a las parroquias de la muestra son los siguientes:

Superficie (km2) Poblacion (habitantes)




14 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

Castro 7,795 359
Figueroa 9,255 516
Parada 3,170 200
Pedre 4,930 329
Tomonde 6,130 339
TOTAL 30,98 1.743
% respecto a Cerdedo 38,77 39,43

La comarca Terra da Montes esta situada en la esquina noreste de la provincia de
Pontevedra. En el conjunto del territorio de la provincia dominan las rocas graniticas y
metamorficas. Durante la orogénesis alpina, este roquedo, duro y resistente, sufrid varios
contragolpes que lo fracturaron en una serie de bloques limitados por fallas. Después de
sucesivos procesos erosivos, que pulieron los accidentes mas sobresalientes, el relieve
resultante presenta, en general, formas relativamente suaves, caracteristicas de las montafias
formadas en orogénesis muy antiguas (Mapa Geoldgico de Espafia n® 153, 1982). Su largo y
recortado litoral, articulado en torno a las profundas rias de Arosa, Pontevedra, Vigo y Mifio,
y los valles bajos de los rios que en ellas desembocan (Ulla, Lérez, Verdugo y Mifio)
constituyen el sector mas poblado y dinamico de la provincia. Hacia el interior, el terreno se
eleva (sierras de Suido, Testeiro y Faro, alcanzando esta tGltima los 1.177 metros de altura).

En esta zona se encuentra situado el macizo mas importante de Galicia, que es el de
Cabeza de Manzaneda o Cabeza Grande, que mide 1.778 metros, pertenece a la sierra de Queixa
(que se encuentra en las proximidades de Trives) y cuya orientacion general es Noroeste a
Suroeste. Con esta sierra se pueden relacionar los nucleos orograficos de casi toda la region
galaicoduriense. El monte es duro y las casas aparecen concentradas en las aldeas, que se
separan entre si porque la tierra no es muy fértil y es necesario trabajar muchas hectareas para
poder subsistir. El clima es hostil y en invierno nieva con bastante frecuencia. El tamafio de las
aldeas en Terra de Montes es pequeiio y, en todo caso, las aldeas son siempre cerradas, ya que
el medio no es muy favorable (José Fariia Tojo, 1980).

En cuanto a los asentamientos rurales que se pueden encontrar en la zona de montafia
de la provincia de Pontevedra podemos distinguir dos tipos de plantas distintos: la nuclear y la
polinuclear con caserio denso. Estos dos tipos de planta tienen una caracteristica comun, ya que
se trata de aldeas cerradas y recortadas del entorno fisico en que se encuentran y con las casas
apifiadas una con otra (José Farifia Tojo, 1980). Su distribucién geografica presenta una
caracteristica singular, que consiste en que casi todas las zonas de la planta nuclear se hallan
incluidas en las de la planta polinuclear o, lo que es lo mismo, esta tltima comprende
practicamente aquélla. La extension de la planta polinuclear es, por lo tanto, algo mayor que



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 15

la de la nuclear, y esto hace que sus areas de superposicion sean coincidentes. Aunque la
coincidencia no es total, este hecho se puede considerar poco relevante. La probabilidad de
encontrar cualquiera de las dos, sobre todo en la sureste, es muy alta. Por otra parte, conforman
areas muy homogéneas y es evidente que las coincidencias con otras areas son bastante escasas.

4

LAS VARIABLES ESTUDIADAS

Hemos agrupado las variables estudiadas en tres grandes conjuntos: variables climaticas, otras
variables del medio y variables de los asentamientos.

4.1

Variables climaticas

Temperatura maxima absoluta mensual-anual (°C)

Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Coruiia, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989, el Observatorio de Sada-
Mondego, del que se poseen datos desde enero de 1987 hasta diciembre de 1989 y el Observatorio de Santa
Cruz del que se poseen datos desde enero de 1984 hasta diciembre de 1988.

Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de Punto
Centro con datos desde noviembre de 1963 hasta diciembre de 1985 y el Observatorio de Abadin con datos
desde enero de 1957 hasta diciembre de 1988.

En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Bugarin desde enero
de 1952 hasta diciembre de 1979.

Temperatura minima absoluta mensual-anual (°C)

Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Coruila, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989, el Observatorio de Sada-
Mondego, del que se poseen datos desde enero de 1986 hasta diciembre de 1989, y el Observatorio de Santa
Cruz, del que se poseen datos desde enero de 1984 hasta diciembre de 1988.

Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de Punto
Centro con datos desde noviembre de 1963 hasta diciembre de 1985 y el Observatorio de Abadin con datos
desde enero de 1958 hasta diciembre de 1989.

En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Bugarin desde enero
de 1951 hasta diciembre de 1979.

Humedad relativa media mensual-anual (%)

Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Corufia, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989.

Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de Punto
Centro con datos desde noviembre de 1963 hasta diciembre de 1986.

En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Bugarin desde
noviembre de 1963 hasta enero de 1989.

Insolacion-horas de sol (h)



16  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Coruiia, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989.

Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de Punto
Centro con datos desde noviembre de 1963 hasta diciembre de 1986.

En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Bugarin desde
noviembre de 1963 hasta enero de 1989.

Temperatura media mensual-anual (°C)
Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Coruiia, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989, el Observatorio de Sada-
Mondego, del que se poseen datos desde enero de 1986 hasta diciembre de 1989, y el Observatorio de Santa
Cruz, del que se poseen datos desde enero de 1984 hasta diciembre de 1988.
Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de Punto
Centro con datos desde noviembre de 1963 hasta diciembre de 1986 y el Observatorio de Abadin con datos
desde enero de 1957 hasta diciembre de 1989.
En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Bugarin desde enero
de 1951 hasta diciembre de 1979.

Direccion dominante del viento (%)
Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Corufia, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989.
Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de Punto
Centro con datos desde noviembre de 1963 hasta diciembre de 1986.
En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Bugarin desde enero
de 1951 hasta diciembre de 1979.

Lluvia total mensual-anual (mm)
Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Coruila, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989 y el Observatorio de Sada-
Mondego, del que se poseen datos desde enero de 1986 hasta diciembre de 1988.
Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona fueron, el Observatorio
de Punto Centro con datos desde noviembre de 1963 hasta diciembre de 1986 y el Observatorio de Abadin
con datos desde enero de 1984 hasta diciembre de 1988.
En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Forcarey desde enero
de 1978 hasta noviembre de 1987.

Dias con lluvia, nieve o granizo (dias-afio, dias-mes)
Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La
Coruiia, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989.
Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de
Villalba con datos desde enero de 1978 hasta octubre de 1988.
En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Forcarey desde enero
de 1978 hasta octubre de 1988.

Recorrido del viento (km/dia)

Los observatorios considerados para As Marifias fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de La



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 17

Corufia, del que se poseen datos desde enero de 1961 hasta diciembre de 1989.

Los observatorios considerados para Terra Cha fueron, por su proximidad a la zona, el Observatorio de Punto
Centro con datos desde febrero de 1966 hasta diciembre de 1986.

En Terra de Montes se han tenido en cuenta los datos aportados por el Observatorio de Bugarin desde enero
de 1964 hasta enero de 1989.

4.2  Otras variables del medio

Topografia (%)
Se han establecido tres niveles de pendientes en el terreno en funcion a su porcentaje:
I Pendiente baja (0% al 10%)
11 Pendiente media (>10% al 25%)
I Pendiente alta (>25%)
Se han consultado planos a escala 1:50.000 y fotografias aéreas facilitadas por el Instituto Geografico del
Ejército.

Terreno cultivado (% del total)
Se han clasificado y medido por cultivos y no cultivos iguales de forma que se ha considerado incluso la zona
improductiva. Se ha trabajado con la documentacion facilitada por el Ministerio de Agricultura consistente
en planos de cultivos a 1:50.000 y folletos adjuntos.

Terreno cultivado respecto al censado (%)
Se ha operado por proporciones, agrupando los terrenos susceptibles de cultivo de los que no lo son y
referenciandolos a la superficie total considerada. Con los censos facilitados por el Instituto Nacional de
Estadistica y los planos facilitados por el Ministerio de Agricultura a escala 1:50.000 se ha operado para
sacar proporciones.

Edad del subsuelo (% segtn edades)
Cada una de las divisiones de una época geologica. Se han clasificado y medido por edades del subsuelo,
todos los terrenos considerados, organizandolos de mas antiguo a mas moderno. Se ha trabajado con la
documentacion facilitada por el Instituto Geoldgico consistente en planos de edades de subsuelo y tipos de
terrenos a escala 1:50.000 y folletos adjuntos.

Geologia (% segun tipos)
Estudio estratigrafico del subsuelo. Se han clasificado y medido por tipos de subsuelo, todos los terrenos
considerados, organizandolos por agrupacion de terrenos semejantes. Se ha trabajado con la documentacion
facilitada por el Instituto Geologico consistente en planos de edades de subsuelo y tipos de terrenos a escala
1:50.000 y folletos adjuntos.

4.3 Variables de los asentamientos

Densidad de poblacion (hab/km2)



18 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

Se utiliza el nomenclator del Instituto Nacional de Estadistica.

Dispersion dentro de la parroquia (km2/ent, hab/ent)
Se utiliza el nomenclator del Instituto Nacional de Estadistica.

Subordinacion de nucleos-indice de Gini (L)
El procedimiento consiste en ir acumulando superficie y poblacion mediante un orden establecido de las
parroquias, para luego mediante una formula matematica, obtener un coeficiente comparable con otros de
otras zonas.

Estructura de la propiedad de la tierra (parc/Ha)
Mediciones sobre planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y
Gestion Catastral de La Corufia, Lugo y Pontevedra.

Tamafio medio de las parcelas (m2)
Intervalos considerados por superficie de parcela:

I 0a 500 m2

II > 500 a 1000 m2
111 >1000 a 2000 m2
v >2000 a 3000 m2
A% >3000

Mediciones sobre planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y
Gestion Catastral de La Corufia, Lugo y Pontevedra.

Tamafio medio de las edificaciones (m2)
Intervalos considerados por superficie edificada de parcela:

I 0a100m2

11 > 10 a200 m2
111 > 200 a 400 m2
v > 400 a 800 m2
A% > 800

Mediciones sobre planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y
Gestion Catastral de La Corufia, Lugo y Pontevedra.

Ocupacion de la edificacion en la parcela (%)
Mediciones sobre planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y
Gestion Catastral de La Corufia, Lugo y Pontevedra.

Anchura de viales (m)
Dimension del ancho de una calle medida mediante una perpendicular a los dos arcenes. Mediciones sobre
planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y Gestion Catastral de
La Coruiia, Lugo y Pontevedra.

Altura de las edificaciones (n° plantas)
Mediciones sobre planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y
Gestion Catastral de La Corufia, Lugo y Pontevedra.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 19

Orientacion de edificaciones con relacion al N (%)
El 4ngulo se ha medido en sentido horario y ha sido aproximado a una rosa de dieciséis orientaciones.
Mediciones sobre planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y
Gestion Catastral de La Corufia, Lugo y Pontevedra.

Morfologia de la edificacion (L)
Relacion existente entre las dimensiones superficiales (largo y ancho) de una edificacion. Mediciones sobre
planos catastrales y fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y Gestion Catastral de
La Coruia, Lugo y Pontevedra.

Sentido de los viales con relacion al N (% seglin rosa de los vientos)
Angulo formado por la direccion que lleva cada calle con relacion al Norte.El angulo se ha medido en sentido
horario y ha sido aproximado a una rosa de ocho orientaciones.Mediciones sobre planos catastrales y
fotografias aéreas facilitadas por las Delegaciones de Hacienda y Gestion Catastral de La Corufia, Lugo y
Pontevedra.

Edificabilidades (m2/m2)

Relacion existente entre la superficie edificada y la superficie existente en la parcela.Se ha calculado para
la suma de todas las parcelas consideradas y para todo el territorio de la parroquia.

5 LOS ANALISIS REALIZADOS

Suponemos que toda medicion de la experiencia tiene factores controlados y factores no
controlados, de tal manera que no trata factores deterministicos, sino fenémenos en los que es
imposible predecir de una manera exacta cual es el resultado. El andlisis estadistico de datos
es un conjunto de modelos matematicos, que, utilizando las técnicas estadisticas, nos permite
explorar, confirmar o construir hipotesis sobre las relaciones que existen entre las variables y/o
los casos (K. Hope, 1970). Con los datos obtenidos se han realizado los siguientes analisis:

Analisis descriptivo univariante

Este analisis es denominado univariante porque es separado e independiente para cada una de
las variables, y tiene los siguientes objetivos:

* Determinar posibles errores en los datos, que pueden ser de medida o de
grabacion.
* Controlar los datos faltantes o "missing-data" y comprobar su

representacion en la matriz de datos.

* Controlar los datos extremos o "outliers" y comprobar su representacion en
la matriz de datos.
* Calcular estadisticos univariantes que aporten informacion sobre cada una



20 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

de las variables:
Valores maximos y minimos observados.
Rangos.
Varianzas y desviaciones estandar.
Cuartiles.
Media.
Mediana.
Moda.
Coeficiente de asimetria y curtosis.
Frecuencias absolutas y sus porcentajes.
* Estudiar la distribucién de las variables de las que se espera que se
asemejen a una curva Normal.

Analisis de la varianza univariante de un factor

Un experimento bien disefiado permitira, a partir de sus réplicas, recoger toda la variabilidad
que muestran los datos y no Uinicamente las variaciones debidas a la casualidad. Una réplica es
una medida duplicada que contiene todas las fuentes de variabilidad presentes en una
comparacion interesante para el experimento (Barrios Alvarez, 1993). En nuestro caso, el factor
de variabilidad es la zona de la que proceden los datos, y cada parroquia medida dentro de las
zonas es una réplica del resto de las medidas dentro de la misma zona.

El objetivo en este caso era el de contrastar diferencias entre dos o mas grupos, en torno
a sus medias y varianzas y asimismo, determinar las fuentes de variacion, que pueden proceder
de una o mas variables, controladas o no controladas. Las variables controladas (en este caso
zona) forman los grupos entre las unidades de analisis. Si la clasificacion se debe a un solo
factor de grupo, el analisis se llama "one-way" o de una via. Se trata de demostrar que las
medias de las poblaciones representadas por las muestras son iguales, frente a la hipotesis
alternativa de que son distintas. Esto es equivalente a la hipotesis de que las desviaciones
respecto de la gran-media (media del total de los datos) son iguales a 0.

Analisis multivariante

El analisis multivariante supone aplicar a una muestra procedente de la poblacion que se desea
analizar, un conjunto de modelos matematicos disefiados con el objetivo de extraer la maxima
informacion de una matriz de datos formada por un conjunto de medidas realizadas sobre el
espacio multivariable (Barrios Alvarez, 1993). Los modelos se diferencian por el tipo de
variables a tratar, asi como por las hipotesis sobre las relaciones de los elementos de la matriz
de informacion.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 21

Seglin la naturaleza de las relaciones a estudiar, distinguiremos entre: el analisis
discriminante, y el analisis de correlacion y factorial en componentes principales.

En el caso de analisis discriminante estamos ante un modelo que encuadrariamos dentro
del de clasificacion de unidades de analisis. Esta técnica se utiliza para clasificar individuos en
dos 0 mas grupos alternativos (o poblaciones) en base a un conjunto de medidas (o variables).
Las poblaciones son distintas y cada individuo pertenece a una de ellas. Uno de los objetivos
fundamentales es determinar cuales son las variables necesarias y suficientes para establecer
una medida de clasificacion optima entre los grupos de poblaciones (zonas).

El método de seleccion de estas variables mas utilizado y disponible en todos los
programas usuales, es un método llamado analisis discriminante por pasos que se comporta de
la manera siguiente (Barrios Alvarez, 1993):

* Primero identifica aquella variable para la cual los valores en media en las k
poblaciones (tres zonas) son mas diferentes.

* Para cada variable esta diferencia se medira mediante un estadistico F basado en
la llamada distancia de Mahalanobis y se elegira la variable con un F mas alto.

* En pasos sucesivos se condiderara que la distribucion de las siguientes variables
elegidas no coincida con las que ya han entrado.

* De las variables que no han entrado en cada caso, se identifica aquélla para la cual
los valores medios de la distribucion son mas diferentes. Esta media se mide
nuevamente con el estadistico F.

Este apartado se ha resuelto con el programa SPSS.

En el caso del analisis de correlacién los modelos matematicos que miden las relaciones
entre las variables se basan, ademas de en los estadisticos basicos anteriormente referenciados,
en otros de dependencia, entre los que conviene destacar:

* Correlacion simple: estudia la relacion lineal existente entre dos variables X e Y.
Toma valores en el intervalo [-1,1] siendo los extremos los que expresan maxima
relacion (inversa y directa).

* El analisis factorial es un método de analisis multivariable que intenta explicar,
segun un modelo lineal, un conjunto extenso de variables observables, mediante
un numero reducido de variables hipotéticas llamadas factores (Barrios Alvarez,
1993). Es un aspecto esencial del andlisis factorial el que los factores no sean
directamente observables, obedeciendo a conceptos de la naturaleza mas abstractos



22 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

que las variables originales. El analisis factorial parte de la matriz de correlacion
(hay otras alternativas) para encontrar aquellos grupos de variables que guardan
la maxima relacion. Es un método muy util cuando el nimero de variables a
estudiar es muy elevado.

La elaboracion de programas y su ejecucion se ha llevado a cabo en el ordenador VAX 9210
del Centro Técnico de Informatica del CSIC. Los paquetes utilizados SPSS (para el analisis
descriptivo univariante, para el analisis de la varianza univariante de un factor y para el analisis
discriminante) y BMDP (para el andlisis de correlaciones) son versiones actualizadas en 1992
y 1990, respectivamente.

5.1 La matriz de datos

La matriz de datos estaba formada por 14 filas y 250 columnas. Las variables consideradas
fueron las siguientes:

Filas (14 parroquias) Variable 5. Temperatura maxima Abril
Variable 6. Temperatura maxima Mayo

TERRA MONTES Variable 7. Temperatura maxima Junio
Parroquia 1. Tomonde Variable 8. Temperatura maxima Julio
Parroquia 2. Pedre Variable 9. Temperatura maxima Agosto
Parroquia 3. Parada Variable 10. Temperatura maxima Septiembre
Parroquia 4. Figueroa Variable 11. Temperatura maxima Octubre
Parroquia 5. Castro Variable 12. Temperatura maxima Noviembre

TERRA CHA Variable 13. Temperatura maxima Diciembre
Parroquia 6. Vilarente Variable 14. Temperatura minima Media
Parroquia 7. Moncelos Variable 15. Temperatura minima Enero
Parroquia 8. Grafia Variable 16. Temperatura minima Febrero
Parroquia 9. Corvite Variable 17. Temperatura minima Marzo
Parroquia 10. Baroncelle Variable 18. Temperatura minima Abril

AS MARINAS Variable 19. Temperatura minima Mayo
Parroquia 11. Dorneda Variable 20. Temperatura minima Junio
Parroquia 12. Maianca Variable 21. Temperatura minima Julio
Parroquia 13. Serantes Variable 22. Temperatura minima Agosto
Parroquia 14. Dexo Variable 23. Temperatura minima Septiembre

Variable 24. Temperatura minima Octubre
Variable 25. Temperatura minima Noviembre
Variable 26. Temperatura minima Diciembre
Variable 27. Humedad relativa Media

Columnas (250 variables) Variable 28. Humedad relativa Enero
Variable 29. Humedad relativa Febrero
MEDIO Variable 30. Humedad relativa Marzo
Variable 1. Temperatura maxima Media Variable 31. Humedad relativa Abril
Variable 2. Temperatura maxima Enero Variable 32. Humedad relativa Mayo
Variable 3. Temperatura maxima Febrero Variable 33. Humedad relativa Junio

Variable 4. Temperatura maxima Marzo Variable 34. Humedad relativa Julio



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos

Variable 35. Humedad relativa Agosto

Variable 36. Humedad relativa Septiembre

Variable 37. Humedad relativa Octubre

Variable 38. Humedad relativa Noviembre

Variable 39. Humedad relativa Diciembre

Variable 40. Horas de sol Media

Variable 41. Horas de sol Enero

Variable 42. Horas de sol Febrero

Variable 43. Horas de sol Marzo

Variable 44. Horas de sol Abril

Variable 45. Horas de sol Mayo

Variable 46. Horas de sol Junio

Variable 47. Horas de sol Julio

Variable 48. Horas de sol Agosto

Variable 49. Horas de sol Septiembre

Variable 50. Horas de sol Octubre

Variable 51. Horas de sol Noviembre

Variable 52. Horas de sol Diciembre

Variable 53. Temperatura media

Variable 54. Temperatura media Enero

Variable 55. Temperatura media Febrero

Variable 56. Temperatura media Marzo

Variable 57. Temperatura media Abril

Variable 58. Temperatura media Mayo

Variable 59. Temperatura media Junio

Variable 60. Temperatura media Julio

Variable 61. Temperatura media Agosto

Variable 62. Temperatura media Septiembre

Variable 63. Temperatura media Octubre

Variable 64. Temperatura media Noviembre

Variable 65. Temperatura media Diciembre

Variable 66. Direccion viento Media (p. rosa vientos)
Variable 67. Direccion viento Enero (p. rosa vientos)
Variable 68. Direccion viento Febrero (p. rosa vientos)
Variable 69. Direccion viento Marzo (p. rosa vientos)
Variable 70. Direccion viento Abril (posicion rosa
vientos)

Variable 71. Direccién viento Mayo (pscion rosa
vientos)

Variable 72. Direccion viento Junio (posicion rosa
vientos)

Variable 73. Direccion viento Julio (posicion rosa
vientos)

Variable 74. Direccion viento Agosto (p. rosa vientos)
Variable 75. Direccidon viento Septiembre (p. rosa
vientos)

Variable 76. Direccion viento Octubre (p. rosa vientos)
Variable 77. Direccion viento Noviembre (p. rosa
vientos)

Variable 78. Direccion viento Diciembre (p. rosa
vientos)

Variable 79. Direccion viento Media

Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable

80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94,
95.
96.
97.
98.
99.
Variable 100.
Variable 101.
Variable 102.
Variable 103.
Variable 104.
Variable 105.
Variable 106.
Variable 107.
Variable 108.
Variable 109.
Variable 110.
Variable 111.
Variable 112.
Variable 113.
Variable 114.
Variable 115.
Variable 116.
Variable 117.
Variable 118.
Variable 119.
Variable 120.
Variable 121.
Variable 122.
Variable 123.
Variable 124.
Variable 125.
Variable 126.
Variable 127.
Variable 128.
Variable 129.
Variable 130.
Variable 131.

Direccién viento Enero
Direccion viento Febrero
Direccion viento Marzo
Direccion viento Abril
Direccion viento Mayo
Direccion viento Junio
Direccion viento Julio
Direccion viento Agosto
Direccion viento Septiembre
Direccion viento Octubre
Direccion viento Noviembre
Direccién viento Diciembre
Lluvia total Media

Lluvia total Enero

Lluvia total Febrero

Lluvia total Marzo

Lluvia total Abril

Lluvia total Mayo

Lluvia total Junio

Lluvia total Julio

Lluvia total Agosto

Lluvia total Septiembre
Lluvia total Octubre

Lluvia total Noviembre
Lluvia total Diciembre
Precipitacion lluvia Media
Precipitacion lluvia Enero
Precipitacion lluvia Febrero
Precipitacion lluvia Marzo
Precipitacion lluvia Abril
Precipitacion lluvia Mayo
Precipitacion lluvia Junio
Precipitacion lluvia Julio
Precipitacion lluvia Agosto
Precipitacion lluvia Septiembre
Precipitacion lluvia Octubre
Precipitacion lluvia Noviembre
Precipitacion lluvia Diciembre
Precipitacion nieve Media
Precipitacion nieve Enero
Precipitacion nieve Febrero
Precipitacion nieve Marzo
Precipitacion nieve Abril
Precipitacion nieve Mayo
Precipitacion nieve Junio
Precipitacion nieve Julio
Precipitacion nieve Agosto
Precipitacion nieve Septiembre
Precipitacion nieve Octubre
Precipitacion nieve Noviembre
Precipitacion nieve Diciembre
Precipitacion granizo Media

23



24 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

Variable 132.
Variable 133.
Variable 134.
Variable 135.
Variable 136.
Variable 137.
Variable 138.

Variable 139
Variable 140

Variable 152

Variable 164

Precipitacion granizo Enero
Precipitacion granizo Febrero
Precipitacion granizo Marzo
Precipitacion granizo Abril
Precipitacion granizo Mayo
Precipitacion granizo Junio
Precipitacion granizo Julio

. Precipitacion granizo Agosto

. Precipitacion granizo Septiembre
Variable 141.
Variable 142.
Variable 143.
Variable 144.
Variable 145.
Variable 146.
Variable 147.
Variable 148.
Variable 149.
Variable 150.
Variable 151.
. Velocidad viento Agosto
Variable 153.
Variable 154.
Variable 155.
Variable 156.
Variable 157.
Variable 158.
Variable 159.
Variable 160.
Variable 161.
Variable 162.
Variable 163.
. Improductivo
Variable 165.
Variable 166.
Variable 167.
Variable 168.
Variable 169.
Variable 170.
Variable 171.
Variable 172.
Variable 173.
Variable 174.
Variable 175.
Variable 176.
Variable 177.
Variable 178.
Variable 179.
Variable 180.
Variable 181.
Variable 182.
Variable 183.

Precipitacion granizo Octubre
Precipitacion granizo Noviembre
Precipitacion granizo Diciembre
Velocidad viento Media
Velocidad viento Enero
Velocidad viento Febrero
Velocidad viento Marzo
Velocidad viento Abril
Velocidad viento Mayo
Velocidad viento Junio
Velocidad viento Julio

Velocidad viento Septiembre
Velocidad viento Octubre
Velocidad viento Noviembre
Velocidad viento Diciembre
Topografia pendiente baja
Topografia pendiente media
Topografia pendiente alta
Labor intensiva

Matorral

Asociacion coniferas-frondosas
Otras frondosas

Prados naturales

Eucalipto

Coniferas

Asociacion coniferas-eucalipto

Labor intensiva (cultivo respecto al censo)
Improductivo (cultivo respecto al censo)
Prados naturales (cultivo respecto al censo)
Resto (cultivo respecto al censo)
Precambrico silarico

Cuaternario holoceno

Céambrico inferior

Neoceno terciario

Cuaternario pleistoceno

Primario

Arcillas, areniscas, conglomerados
Perlitas areniscas

Llanuras aluviales

Cuarcitas, pizarras

Coluviones

Variable 184.
Variable 185.
Variable 186.
Variable 187.
Variable 188.
Variable 189.
Variable 190.

Variable 191

Variable 201
Variable 202

Variable 213
Variable 214

Variable 225
Variable 226

Indiferenciado

Primera terraza

Tercera terraza

Conos deyeccion

Mantos detriticos

Anfibolitas, cuarcitas tableadas
Esquistos

. Porfido granitico
Variable 192.
Variable 193.
Variable 194.
Variable 195.
Variable 196.
Variable 197.
Variable 198.
Variable 199.
Variable 200.

Cordoén litoral
Ortogneis

Dolerita

Cuarzo

Esquistos cuarciticos
Esquistos pegmaplita
Diorita precoz
Granito inhomoceneo
Granito grano medio

ASENTAMIENTOS

. Densidad de poblacion en parroquia
. Densidad de poblacion en entidad
Variable 203.
Variable 204.
Variable 205.
Variable 206.
Variable 207.
Variable 208.
Variable 209.
Variable 210.
Variable 211.
Variable 212.
. Intervalo mayor de 3000 m2

. Tamafio medio de las edificaciones
Variable 215.
Variable 216.
Variable 217.
Variable 218.
Variable 219.
Variable 220.
Variable 221.
Variable 222.
Variable 223.
Variable 224.
. Orientacion edificacion S
. Orientacion edificacion E
Variable 227.
Variable 228.
Variable 229.
Variable 230.
Variable 231.
Variable 232.
Variable 233.

Dispersion poblacional

Dispersion espacial

Indice de Gini

Estructura de la propiedad sobre el territorio
Estructura de la propiedad sobre las parcelas
Tamaio medio parcelas

Intervalo 0 a 500 m2

Intervalo 500 a 1000 m2

Intervalo 1000 a 2000 m2

Intervalo 2000 a 3000 m2

Intervalo 0 a 100 m2

Intervalo 100 a 200 m2

Intervalo 200 a 400 m2

Intervalo 400 a 800 m2

Intervalo mayor de 800 m2

Ocupacion sobre la parcela total
Ocupacion sobre la parcelas edificadas
Anchura media de viales

Altura media edificaciones
Orientacion edificacion N

Orientacion edificacion W
Orientacion edificacion NE
Orientacion edificacion SE
Orientacion edificacion SW
Orientacion edificacion NW
Orientacion edificacion NNE
Orientacion edificacion ENE



Variable 234.
Variable 235.
Variable 236.
Variable 237.
Variable 238.
Variable 239.
Variable 240.
Variable 241.
Variable 242.

Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos

Orientacion edificacion ESE
Orientacion edificacion SSE
Orientacion edificacion SSW
Orientacion edificacion WSW
Orientacion edificacion WNW
Orientacion edificacion NWW
Forma de la edificacion
Direccién vial NE/SW
Direccioén vial E/'W

Variable 243.
Variable 244.
Variable 245.
Variable 246.
Variable 247.
Variable 248.
Variable 249.
. Edificabilidad parcelas ocupadas

Variable 250

5.2 Analisis descriptivo univariante simple

Direccioén vial N/S
Direccion vial SE/NW
Direccion vial ENE/WSW
Direccion vial SSW/NNE
Direccion vial SSE/NNW
Direccion vial ESE/WNW
Edificabilidad total

25

En ausencia de estudio de relaciones con otras variables e independientemente de la zona, se
estudian los estadisticos fundamentales que permiten el conocimiento inicial del
comportamiento de cada variable (L. Barrios Alvarez, 1993). Objetivo: Representacion
estadistica de cada variable en el conjunto de los datos.

Variable Media
1 22,60
2 15,34
3 16,49
4 18,82
5 20,94
6 2433
7 28,06
8 29,73
9 29,66

10 28,89
11 23,32
12 18,39
13 17,32
14 1,67
15 -3,12
16 -2,94
17 -1,24
18 0,36
19 2,64
20 4,73
21 7,35
22 6,67
23 5,74
24 2,83
25 -0,56
26 2,42
27 71,84
28 78,23
29 74,40

Desviacion
tipica

0,61
1,48
2,72
0,75
0,77
0,68
0,52
1,16
1,19
0,88
0,67
1,57
3,65
2,81
2,69
3,05
3,24
2,51
2,70
2,36
2,86
2,32
2,99
3,01
2,51
3,56
9,06
5,64
6,47

Minimo Maximo
22,16 23,52
14,27 17,58
14,09 20,50
18,25 19,96
19,96 21,68
23,75 25,20
27,31 28,55
28,40 31,13
27,88 30,63
27,73 29,85
22,45 23,81
17,35 20,78
15,00 22,87
-0,80 5,81
-5,14 0,95
-5,72 1,51
-4,08 3,54
-2,24 3,82
0,13 6,55
2,48 8,12
4,64 11,47
4,79 10,15
3,18 10,18
0,28 7,31
-2,23 3,26
-5,58 2,81
60,14 78,85
72,06 84,89
66,38 80,82



26  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

30 69,15 9,80 56,55 77,28
31 68,40 10,71 54,56 76,35
32 69,30 10,60 55,62 77,82
33 68,57 11,78 53,44 78,83
34 68,26 11,78 53,19 78,91
35 68,53 11,34 54,05 78,94
36 70,00 9,71 57,52 78,26
37 73,13 9,50 60,94 81,15
38 76,71 6,88 68,34 83,87
39 77,32 6,95 69,05 84,83
40 43,16 5,34 38,36 49,95
41 36,19 5,46 30,67 42,92
42 32,50 3,24 28,92 36,75
43 38,43 2,53 3542 41,17
44 40,93 6,80 32,83 49,00
45 41,99 5,02 36,08 47,50
46 51,33 5,93 46,00 58,92
47 53,92 6,02 48,92 61,67
48 55,77 5,08 51,67 62,33
49 48,57 5,23 44,67 55,33
50 42,79 3,31 38,83 46,33
51 36,99 4,53 31,75 42,08
52 29,97 5,16 23,75 3542
53 11,18 1,91 9,53 14,00
54 6,21 2,06 427 9,18
55 6,54 2,54 424 10,26
56 7,94 2,33 5,74 11,30
57 9,40 2,20 7,41 12,62
58 11,75 1,57 10,59 14,12
59 4,58 1,37 13,61 16,67
60 16,98 1,06 16,19 18,58
61 16,80 0,98 16,07 18,29
62 15,69 1,77 14,11 18,28
63 12,31 1,44 10,84 14,31
64 8,55 2,46 6,271 2,11
65 7,45 3,28 4,701 2,34
66 4,57 3,52 1,00 9,00
67 10,29 0,99 9,00 11,00
68 8,71 3,75 3,00 11,00
69 8,00 3,40 3,00 11,00
70 5,14 2,98 3,00 9,00
71 7,43 431 1,00 11,00
72 4,57 3,52 1,00 9,00
73 1,71 0,99 1,00 3,00
74 4,57 3,52 1,00 9,00
75 4,57 3,52 1,00 9,00
76 8,00 3,40 3,00 11,00
77 8,00 3,40 3,00 11,00
78 6,86 2,98 3,00 9,00
79 68,07 14,37 57,51 86,64
80 48,53 11,18 32,76 59,67

81 42,44 12,91 23,13 52,94



82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos

53,68
54,24
48,75
67,51
63,14
79,81
50,94
54,28
49,60
43,47
123,05
204,87
192,95
165,63
125,95
115,39
70,70
32,72
34,91
69,76
118,27
137,99
198,74
11,69
14,29
14,69
14,20
10,94
15,35
8,70
6,60
5,70
721
13,40
12,78
16,43
0,23
0,93
0,80
0,53
0,18
0,03
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,07
0,21
0,33
0,74
0,59

16,70
16,07
7,43
4,60
18,09
13,99
7,48
23,66
20,35
15,67
31,37
16,77
86,72
44,30
20,46
35,59
17,94
2,00
2,15
8,63
49,10
32,78
112,59
2,52
1,54
2,17
2,61
4,47
3,23
2,97
3,62
3,56
2,07
2,61
1,71
1,09
0,13
0,51
0,45
0,53
0,13
0,04
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,10
0,17
0,48
1,13
0,80

34,60
31,50
39,73
60,90
42,86
58,80
42,40
31,10
22,20
27,60
94,68
185,10
122,76
113,00
107,28
72,73
46,50
29,82
32,73
56,87
67,77
103,44
103,35
9,47
13,30
12,36
12,50
5,80
13,36
6,45
4,00
3,09
5,00
10,09
11,50
15,40
0,03
0,18
0,18
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,02
0,00
0,09

73,91
70,14
56,52
71,90
84,10
90,91
60,00
84,21
71,43
63,16
163,18
223,25
304,80
218,30
151,90
157,50
89,90
34,57
37,91
76,84
178,30
178,80
343,60
15,40
16,63
17,60
18,18
16,54
20,27
13,18
12,09
11,09
10,00
15,90
15,36
18,00
0,33
1,36
1,27
1,20
0,30
0,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,20
0,40
1,06
2,45
1,81

27



28  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

134 0,68 1,04 0,00 2,27
135 0,58 0,87 0,00 1,90
136 0,21 0,28 0,00 0,63
137 0,09 0,08 0,00 0,18
138 0,00 0,00 0,00 0,00
139 0,00 0,00 0,00 0,00
140 0,05 0,08 0,00 0,18
141 0,08 0,13 0,00 0,27
142 0,15 0,25 0,00 0,54
143 0,77 1,11 0,00 2,45
144 234,52 47212 03,35 306,37
145 259,16 82,42 185,923 80,29
146 257,57 50,46 208,72 329,64
147 274,14 61,63 211,56 360,16
148 290,42 52,56 224,00 342,20
149 269,47 32,99 238,08 316,92
150 272,91 34,01 231,52 311,32
151 260,31 32,59 220,40 293,71
152 250,92 20,79 225,56 272,42
153 215,74 15,79 198,64 236,84
154 198,19 35,32 172,95 251,76
155 205,55 66,98 146,84 304,32
156 232,78 59,73 175,96 318,70
157 59,073 3,79 11,76 98,90
158 36,00 29,08 1,10 83,12
159 4,93 6,91 0,00 22,01
160 16,22 20,03 0,00 52,14
161 33,44 16,03 1,95 60,43
162 5,11 6,72 0,00 17,50
163 13,87 19,09 0,00 48,70
164 3,54 5,85 0,00 17,71
165 10,31 9,62 0,00 33,90
166 3,70 8,76 0,00 24,85
167 2,62 4,01 0,00 11,21
168 9,15 12,15 0,00 31,64
169 16,79 20,98 0,00 55,42
170 3,54 5,85 0,00 17,71
171 10,31 9,63 0,00 33,90
172 69,31 19,45 36,00 92,65
173 55,42 40,11 0,00 97,71
174 9,06 12,16 0,00 38,97
175 2,71 5,24 0,00 15,49
176 3,52 7,90 0,00 25,91
177 1,82 5,26 0,00 19,12
178 27,11 43,42 0,00 98,30
179 30,59 42,80 0,00 99,48
180 20,03 31,94 0,00 84,84
181 6,15 9,05 0,00 30,58
182 2,71 5,24 0,00 15,49
183 1,47 4,47 0,00 16,76
184 0,39 1,45 0,00 541

185 1,48 5,09 0,00 19,12



186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237

Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos

0,14
0,20
0,00
0,37
0,41
0,02
0,16
0,44
0,14
0,10
0,00
7,44
0,44
22,01
4,42
96,35
16,61
12,35
75,07

0,040

0,88
8,18
1442,42
23,42
31,17
27,23
9,32
8,72
237,32
21,51
34,81
31,65
10,48
1,54
4,53
12,82
5,47
1,47
3,57
3,11
1,93
2,10
6,91
9,67
6,69
9,07
8,31
6,20
5,60
9,58
7,22
5,98

0,53
0,74
0,00
0,93
0,85
0,07
0,37
1,65
0,52
0,30
0,00
22,53
1,65
37,38
16,35
80,50
13,12
17,12
67,82
01
0,38
2,71
789,73
12,81
6,15
6,84
5,56
8,57
56,33
7,08
9,56
8,90
5,09
1,79
2,60
3,16
1,22
0,27
2,81
1,91
1,35
1,70
3,48
5,00
3,46
3,32
3,69
2,51
2,98
5,69
2,90
2,68

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
29,99
3,14
0,44
0,56
0,03
0,56
2,70
878,32
4,50
19,72
17,76
3,16
1,77
148,57
12,78
17,65
11,76
1,47
0,00
1,08
4,43
4,09
1,16
0,00
0,00
0,00
0,00
111
4,46
L1l
4,44
3,85
4,00
1,33
1,52
1,54
1,33

1,97
2,78
0,00
2,75
2,49
0,27
1,30
6,16
1,96
1,10
0,00
83,28
6,16
97,66
61,21
263,06
38,34
52,88
209,20
0,05
2,00
11,40
3750,38
40,63
40,79
42,06
20,76
30,23
344,88
35,37
58,82
43,47
18,53
5,87
9,65
16,89
747
1,89
8,89
6,15
4,62
5,30
12,41
19,05
12,12
15,83
15,56
13,87
13,33
25,33
12,80
12,88

29



30 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

238 6,20 2,54 1,45 10,71
239 7,87 4,87 0,73 16,43
240 1,73 0,14 1,56 2,03
241 4,14 2,14 1,00 8,00
242 3,93 2,06 1,00 8,00
243 2,36 1,28 0,00 4,00
244 3,71 1,82 1,00 6,00
245 3,00 1,71 1,00 7,00
246 3,71 2,09 0,00 7,00
247 1,57 1,16 0,00 4,00
248 2,57 1,74 0,00 6,00
249 0,07 0,05 0,02 0,19
250 0,19 0,06 0,08 0,30

Estudiando esencialmente las desviaciones tipicas, magnitud indicadora de dispersiones y
concentraciones de las variables, vemos que existen algunas variables con maxima dispersion
o minima concentracion de datos (menos fiables en su consideracion):

Referentes al medio fisico:
Variable 13. Temperatura maxima Diciembre
Variable 26. Temperatura minima Diciembre
Variable 34. Humedad relativa Julio
Variable 35. Humedad relativa Agosto
Variable 44. Horas de sol Abril
Variable 65. Temperatura media Diciembre
Variable 68. Direccion viento Febrero (posicion)
Variable 89. Direccion viento Octubre
Variable 104. Lluvia total Diciembre
Variable 109. Precipitacion lluvia Abril
Variable 124. Precipitacion nieve Junio
Variable 125. Precipitacion nieve Julio
Variable 126. Precipitacion nieve Agosto
Variable 127. Precipitacion nieve Setiembre
Variable 128. Precipitacion nieve Octubre
Variable 132. Precipitacion granizo Enero
Variable 145. Precipitacion viento Enero
Variable 157. Topografia pendiente baja
Variable 160. Labor intensiva
Variable 169. Labor intensiva (cultivo respecto al censo)
Variable 178. Primario
Variable 179. Arcillas, areniscas y conglomerados

Referentes al sistema de asentamientos:
Variable 201. Densidad de poblacion en parroquia
Variable 204. Dispersion espacial
Variable 207. Estructura de la propiedad sobre las parcelas
Variable 209. Intervalo de 0 a 500 m2 (terreno)
Variable 216. Intervalo de 100 a 200 m2 (edificacion)
Variable 221. Ocupacion sobre las parcelas edificadas
Variable 235. Orientacion edificios SSE



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos

Variable 241. Direccion vial NE/SW

Variable 250. Edificabilidad sobre parcelas ocupadas

31

Por el contrario otras aparecen con la maxima concentracion o minima dispersion de datos (mas
fiables en su consideracion):

Referentes al medio fisico:
Variable 7. Temperatura maxima Junio

Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable

22.
28.
43.
61.
67.
73.
85.
99.
Variable 117.
Variable 121.
Variable 138.
Variable 139.
Variable 153.
Variable 159.
Variable 167.
Variable 170.
Variable 175.
Variable 188.
Variable 196.

Temperatura minima Agosto
Humedad relativa Enero

Horas de sol Marzo
Temperatura media Agosto
Direccion viento Enero (posicion)
Direccion viento Julio (posicion)
Direccion viento Junio

Lluvia total Julio

Precipitacion lluvia Diciembre
Precipitacion nieve marzo
Precipitacion granizo Julio
Precipitacion granizo Agosto
Velocidad del viento Setiembre
Topografia pendiente alta
Coniferas

Improductivo (cultivo respecto al censo)

Cambrico inferior
Mantos detriticos
Esquistos Cuarciticos

Referentes al sistema de asentamientos:

Variable 202.
Variable 203.
Variable 206.
Variable 212.
Variable 219.
Variable 220.
Variable 226.
Variable 247.
Variable 249.

Densidad de poblacion entidad
Dispersion poblacional

Estructura de la propiedad sobre el territorio
Intervalo 2.000 a 3.000 m2 (terreno)
Intervalo mayor de 800 m2 (edificacion)

Ocupacion sobre la parcela total
Orientacion edificios E
Direccion vial SSE/NNW
Edificabilidad total

Estas veintinueve variables son producto de una segunda busqueda llevada a cabo considerando
solo las que presentan una maxima concentracion de valores. De ella podemos establecer que

las enumeradas a continuacion tiene una maxima fiabilidad:

Las referentes al medio fisico son:

* Temperatura maxima en Junio, media en Agosto y minima en Agosto.
* Direccion del viento en Enero, Junio y Julio.

* Humedad relativa en Enero.



32 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

* Horas de sol en Marzo.

* Lluvia en Julio y Diciembre.

* Direccion del viento en Junio.

* Nieve en Marzo.

* Granizo en Julio y Agosto.

* Velocidad del viento en Setiembre.
* Topografia de alta pendiente.

* Terreno formado por mantos detriticos y esquistos cuarciticos.
* Edad del suelo Cambrico Inferior.
* Territorio ocupado por coniferas.

* Territorio improductivo.

Las referentes al sistema de asentamientos:
* Densidad de poblacion.
* Dispersion de los asentamientos.
* Estructura de la propiedad.
* Parcelas de superficie entre 2000 y 3000 m2.
* Edificacion de gran superficie.
* Ocupacion sobre la parcela.
* Orientacion de las fachadas al Este.
* Direccion de los viales segun el eje Sur Sureste-Norte Noroeste.
* La edificabilidad.

Ademas, de una primera observacion se pueden obtener una serie de variables que
aparentemente se comportan de una forma muy diferente, es decir, los resultados de cada
variable en cada una de las zonas son dispares, no pudiéndose establecer, por tanto, en las tres
zonas elegidas ningun tipo de semejanza, paralelismo y proporcidon. Las mas significativas de
ellas son las siguientes:

Referentes al medio fisico:

Variable 97: Lluvia total en Mayo (mm)

As Marifias 72,73
Terra Cha 107,41
Terra de Montes 157,50

Variable 102: Lluvia total en Octubre (mm)
As Marifias 106,35
Terra Cha 67,17



Terra de Montes

As Mariiias
Terra Cha
Terra de Montes

As Mariiias
Terra Cha
Terra de Montes

As Mariiias
Terra Cha
Terra de Montes

As Marifias
Terra Cha
Terra de Montes

Referentes al sistema de asentamientos:

As Marifias
Terra Cha
Terra de Montes

As Marifias
Terra Cha
Terra de Montes

As Marifias
Terra Cha
Terra de Montes

Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 33

178,30

Variable 109:

16,54
5,80
11,60

Variable 162:

4,095
1,800
3,418

Variable 165:

0,402
3,916
6,302

Variable 167:

0,000
3,054
1,133

Variable 202:

33,96
4,35
14,99

Variable 203:

142,41
32,44
87,47

Variable 219:

2,70
1,93
0,14

Precipitacion en Abril (d/m)

Asociacion de coniferas y frondosas (km2, %)
22,64%
4,90%
11,03%

Prados naturales (km2, %)
2,22%
10,67%
20,34%

Coniferas (km2, %)
0,00%
8,32%
3,66%

Densidad en entidad de poblacion (h/km?2)

Dispersion poblacional (h/ent)

Tamano de las edificaciones > 800 m2 (%)



34  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Variable 220: Ocupacion parcela respecto al total (%)

As Marifias 7,82
Terra Cha 1,56
Terra de Montes 4,86

Variable 223: Altura media edificaciones (niveles)

As Marifias 1,81
Terra Cha 1,43
Terra de Montes 1,24

Estas once variables son producto de una primera bisqueda llevada a cabo a partir de una
simple lectura de los datos mas evidentes. De ella podemos establecer la siguiente conclusion:

. De todas las variables analizadas, las que se relacionan a continuacién son muy
diferentes en las tres comarcas estudiadas y, por tanto, sirven para identificar
unas comarcas respecto a otras. De ellas, unas se refieren al medio fisico y
otras a los asentamientos.

. Las referentes al medio fisico son:
* La lluvia total en los meses de Abril, Mayo y Octubre.
* El territorio ocupado por coniferas y su asociacion con
frondosas.
* Los prados naturales.
. Las referentes al sistema de asentamientos son:
* La densidad de poblacion.

* La dispersion de los asentamientos.
* Los edificios de gran superficie.

* La ocupacion sobre parcela.

* La altura de la edificacion.

5.3 Analisis de varianza de una via o de un factor de variacion

En ausencia de estudio de relaciones con otras variables y teniendo en cuenta la zona a la que
pertenecen, se estudia si existen diferencias significativas en las variables debidas a su
pertenencia a cada zona, teniendo en cuenta que cada variable es considerada independiente
(Barrios Alvarez, L., 1993). Hipotesis de trabajo: Cada variable tiene el mismo comportamiento
en medias en las tres zonas definidas (Terra de Montes, Terra Cha y As Marifas). Objetivo:
Contrastar las hipotesis de igualdad de medias entre las zonas estudiadas.

La hipdtesis de trabajo sera, por tanto, considerar que cada una de las variables se



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 35

comporta igual en las tres zonas elegidas (As Marifias, Terra Cha y Terra de Montes). Por tanto,
se buscaran las variables que determinen una mayor negacion de la hipotesis, lo que dara lugar
a tres categorias o niveles llamados 3, 2, 1, que a continuacién desglosaremos:

Variables que representan las diferencias entre pares de zonas:

Significacion -se rechaza la hipotesis- Nivel 3

Las variables se comportan de forma muy diferente en las tres zonas simultaneamente.
Variable 179. Arcilla, arenisca y conglomerados.
Variable 202. Densidad de poblacion entidad.
Variable 204. Dispersion espacial.
Variable 220. Ocupacion parcelas total.
Variable 223. Altura de edificaciones.
Variable 249. Edificabilidad total.

Las seis variables anteriores determinan de forma rotunda que las diferencias obtenidas se
producen en las tres zonas simultaneamente. Por ejemplo, la dispersion poblacional en As
Marifias es diferente a la de Terra Cha, diferente a la de Terra de Montes y a su vez, las de estas
dos ultimas zonas, también son diferentes entre si.

Variables diferentes al menos en una combinacion posible para cada una de las zonas:
Significacion -se rechaza la hipotesis- Nivel 2
Variable 157. Topografia pendiente baja
Variable 158. Topografia pendiente media
Variable 159. Topografia pendiente alta
Variable 160. Labor intensiva
Variable 163. Otras frondosas
Variable 164. Improductivo
Variable 168. Asociacion coniferas-eucalipto
Variable 169. Labor intensiva (cultivo respecto al censo)
Variable 170. Improductivo (cultivo respecto al censo)
Variable 172. Resto (cultivo respecto al censo)
Variable 174. Cuaternario holoceno
Variable 175. Cambrico inferior
Variable 178. Primario
Variable 180. Perlitas areniscas
Variable 181. Llanuras aluviales
Variable 182. Cuarcitas, pizarras
Variable 192. Cordén litoral
Variable 199. Granito inhomoceneo
Variable 201. Densidad de poblacion en parroquia
Variable 203. Dispersion poblacional
Variable 206. Estructura de la propiedad sobre el territorio
Variable 207. Estructura de la propiedad sobre las parcelas
Variable 208. Tamafio medio parcelas
Variable 209. Intervalo 0 a 500 m2
Variable 210. Intervalo 500 a 1000 m2
Variable 211. Intervalo 1000 a 2000 m2
Variable 212. Intervalo 2000 a 3000 m2
Variable 213. Intervalo mayor de 3000 m2
Variable 222. Anchura media de viales



36  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Variable 229. Orientacion edificacion SE
Variable 247. Direccion vial SSE/NNW

Estas 31 variables determinan en alguna de las combinaciones posibles las diferencias obtenidas
en dos de las zonas con la tercera. Por ejemplo, la anchura de viales en As Marifias es diferente
a Terra Cha y a Terra de Montes y, sin embargo, estas dos ultimas zonas no tienen un
comportamiento diferente entre si.

Variables diferentes en alguna de las combinaciones posibles:
Significacion -se rechaza la hipotesis- Nivel 1
Variable 173. Precambrico silurico
Variable 214. Tamaio medio de las edificaciones
Variable 218. Intervalo 400 a 800 m2
Variable 225. Orientacion edificacion S
Variable 230. Orientacion edificacion SW

Las diferencias obtenidas en estas 5 variables lo han sido en dos de las zonas entre si. Por
ejemplo, en la orientacion edificacion S, la Terra Cha y la Terra de Montes son diferentes entre
si.

Se puede afirmar que las 42 variables anteriores, en mayor o menor medida, niegan la
hipétesis de que cada variable tiene el mismo comportamiento en las tres zonas. De forma mas
general se puede establecer que:

. De las 250 variables elegidas, las 156 primeras se descartaron por ser variables
climaticas y no estar particularizadas para cada parroquia; 52 no representan
diferencias entre las zonas, es decir, no seria afortunado elegir estas variables
porque no obtendriamos resultados significativos; y, por ultimo, las 42
restantes son las anteriormente enumeradas segin el orden de importancia
planteado, y dentro de éstas, las 6 del nivel 3 serian las realmente
diferenciadoras entre zonas. Son las que se enumeran a continuacion segin
pertenezcan al grupo de variables del medio o del sistema de asentamientos.

. Referentes al medio fisico:
* Arcillas, areniscas y conglomerados.
. Referentes al sistema de asentamientos:
* Densidad de poblacion en entidad.
* Dispersion poblacional.
* Ocupacién de la edificacion en parcela respecto del total.
* Altura media de las edificaciones.
*

Edificabilidad total.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 37

5.4 La matriz de correlaciones

Con la matriz de correlaciones se pueden obtener las relaciones entre variables mediante el
coeficiente de correlacion, que varia entre -1 y +1, indicando el 0 ausencia de relacion. Tendra
signo negativo cuando la relacion sea inversa y positivo cuando sea directa. Los calculos se han
realizado con niveles de significacion del 99% y del 95%. Al observar la matriz vemos que
existen infinidad de correlaciones, unas directas (por ejemplo, al aumentar la altura aumenta
la edificabilidad) y otras inversas (a mayor cantidad de horas de sol menor precipitacion).

Se enumeran a continuacion, extraidas de la matriz de correlaciones, aquellas que
asocien de algiin modo las variables del medio con las variables formales con un nivel de
significacion del 99%. Las siguientes 66 variables del medio y 12 variables referentes a las
caracteristicas de los asentamientos presentan correlaciones directas, con un coeficiente de
correlacion entre 0,9000 y 1,0000 (aparece en primer lugar la variable del medio y a
continuacion la relacionada correspondiente a la caracteristica del asentamiento, las cifras que
siguen a ambas son el numero de variable):

Temperatura maxima media 1
Temperatura maxima enero 2
Temperatura maxima marzo 4
Temperatura maxima marzo 4
Temperatura maxima marzo 4
Temperatura maxima marzo 4
Temperatura maxima noviembre 12
Temperatura maxima noviembre 12
Temperatura maxima diciembre 13
Temperatura maxima diciembre 13
Temperatura minima enero 15
Temperatura minima febrero 16
Temperatura minima mayo 19
Temperatura minima junio 20
Temperatura minima julio 21

Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Altura media edificaciones 223
Altura media edificaciones 223
Altura media edificaciones 223
Altura media edificaciones 223

Temperatura minima agosto 22
Temperatura minima septiembre 23
Temperatura minima octubre 24
Temperatura minima noviembre 25
Temperatura minima noviembre 25
Humedad relativa enero 28

Horas de sol febrero 42

Horas de sol febrero 42

Horas de sol febrero 42

Horas de sol febrero 42

Horas de sol marzo 43

Horas de sol mayo 45

Horas de sol octubre 50

Horas de sol noviembre 51

Horas de sol diciembre 52
Temperatura media enero 54

Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249

indice de Gini 205

Densidad poblacion entidad 202
Dispersion superficial 204
Ocupacion en parcela total 220
Edificabilidad total 249

Intervalo de 0 a 500 m2 209
Intervalo de 0 a 500 m2 209
Intervalo de 0 a 500 m2 209
Intervalo de 0 a 500 m2 209
Intervalo de 0 a 500 m2 209
Altura media edificaciones 223



38 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Temperatura media febrero 55 Altura media edificaciones 223
Temperatura media marzo 56 Altura media edificaciones 223
Temperatura media abril 57 Altura media edificaciones 223
Temperatura media mayo 58 Densidad poblacion parroquia 201
Temperatura media junio 59 Densidad poblacién parroquia 201
Temperatura media julio 60 Densidad poblacion parroquia 201
Temperatura media julio 60 Densidad poblacion entidad 202
Temperatura media julio 60 Anchura media de viales 222
Temperatura media julio 60 Edificabilidad total 249

Temperatura media noviembre 64 Altura media edificaciones 223
Temperatura media diciembre 65 Densidad poblacion parroquia 201
Direccién viento julio pos. 73 Dispersion poblacional 203
Direccién viento julio pos. 73 fndice de Gini 205
Direccion viento diciembre 78 Intervalo 0 a 500 m2 209

Lluvia total agosto 100 Densidad poblacion parroquia 201
Lluvia total agosto 100 Densidad poblacion parroquia 202
Lluvia total agosto 100 Dispersion superficial 204

Lluvia total agosto 100 Ocupacion total parcela 220

Lluvia total agosto 100 Anchura media viales 222

Lluvia total agosto 100 Edificabilidad total 249

Precipitacion lluvia media 105 Densidad poblacion parroquia 201
Precipitacion lluvia media 105 Densidad poblacion entidad 202
Precipitacion lluvia media 105 Anchura media viales 222
Precipitacion lluvia media 105 Edificabilidad total 249

Precipitacion lluvia enero 106 Densidad poblacion parroquia 201
Precipitacion lluvia enero 106 Edificabilidad total 249

Precipitacion lluvia febrero 107 Densidad poblacion entidad 202
Precipitacion lluvia febrero 107 Dispersion superficial 204
Precipitacion lluvia febrero 107 Ocupacion total parcela 220
Precipitacion lluvia febrero 107 Anchura media viales 222
Precipitacion lluvia febrero 107 Edificabilidad total 249

Precipitacion lluvia marzo 108 Densidad poblacion parroquia 201
Precipitacion lluvia marzo 108 Edificabilidad total 249

Precipitacion lluvia abril 109 Densidad poblacion entidad 202
Precipitacion lluvia abril 109 Dispersion superficial 204
Precipitacion lluvia abril 109 Ocupacion total parcela 220
Precipitacion lluvia abril 109 Edificabilidad total 249
Precipitacion lluvia mayo 110 Densidad poblacion parroquia 201
Precipitacion lluvia mayo 110 Edificabilidad total 249

Precipitacion lluvia junio 111 Densidad poblacion parroquia 201
Precipitacion lluvia junio 111 Densidad poblacion entidad 202
Precipitacion lluvia junio 111 Anchura media viales 222
Precipitacion lluvia junio 111 Edificabilidad total 249
Precipitacion lluvia julio 112 Densidad poblacion parroquia 201
Precipitacion lluvia julio 112 Anchura media viales 222
Precipitacion lluvia julio 112 Edificabilidad total 249
Precipitacion lluvia agosto 113 Densidad poblacion parroquia 201
Precipitacion lluvia agosto 113 Densidad poblacion entidad 202
Precipitacion lluvia agosto 113 Anchura media viales 222
Precipitacion lluvia agosto 113 Edificabilidad total 249

Precipitacion lluvia septiembre 114 Densidad poblacion entidad 202

Precipitacion lluvia septiembre 114 Dispersion superficial 204



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos

Precipitacion lluvia septiembre 114
Precipitacion lluvia septiembre 114
Precipitacion lluvia septiembre 114
Precipitacion lluvia octubre 115
Precipitacion lluvia octubre 115
Precipitacion lluvia noviembre 116
Precipitacion lluvia diciembre 117
Precipitacion lluvia diciembre 117
Precipitacion lluvia diciembre 117
Precipitacion lluvia diciembre 117
Precipitacion lluvia diciembre 117
Precipitacion nieve mayo 123
Precipitacion nieve mayo 123
Precipitacion granizo media 131
Precipitacion granizo media 131
Precipitacion granizo enero 132
Precipitacion granizo enero 132
Precipitacion granizo enero 132
Precipitacion granizo febrero 133
Precipitacion granizo febrero 133
Precipitacion granizo marzo 134
Precipitacion granizo marzo 134
Precipitacion granizo marzo 134
Precipitacion granizo abril 135
Precipitacion granizo abril 135
Precipitacion granizo abril 135
Precipitacion granizo abril 135
Precipitacion granizo mayo 136
Precipitacion granizo junio 137
Precipitacion granizo junio 137
Precipitacion granizo junio 137
Precipitacion granizo septiembre 140
Precipitacion granizo septiembre 140
Precipitacion granizo octubre 141
Precipitacion granizo octubre 141
Precipitacion granizo noviembre 142
Precipitacion granizo noviembre 142
Precipitacion granizo diciembre 143
Precipitacion granizo diciembre 143
Precipitacion granizo diciembre 143
Velocidad viento media 144
Velocidad viento febrero 146
Velocidad viento febrero 146
Velocidad viento mayo 149
Velocidad viento diciembre 156
Labor intensiva 160

Labor intensiva 160

Otras frondosas 163

Labor intensiva cultivo resp.censo 169
Labor intensiva cultivo resp.censo 169
Neoceno terciario 176

Neoceno terciario 176

Ocupacion total parcela 220
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Dispersion superficial 204
Ocupacion total parcela 205
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Ocupacion total parcela 220
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Dispersion poblacional 203
fndice de Gini 205
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Anchura media viales 222
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Dispersion poblacional 204
Ocupacion parcela total 220
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Anchura media de viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Altura media edificaciones 223
Edificabilidad total 249
Altura media edificaciones 223
Altura media edificaciones 223
indice de Gini 205
Intervalo 2000 a 3000 m2 212
Densidad poblacion parroquia 201
Indice de Gini 205
Intervalo 2000 a 3000 m2 212
Tamafio medio parcelas 208
Intervalo mayor de 3000 m2 213

39



40  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Arcillas, areniscas, conglomerados 179

Densidad poblacién parroquia 201

Resumiendo la serie anterior podemos indicar que se producen correlaciones directas entre las
variables del medio y de los asentamientos que se indican a continuacion:

a) Temperaturas maxima (excepto en los meses de verano) y media, y densidad
de poblacion en la parroquia.

b) Temperaturas minima y media y altura media de la edificacion.

c) Horas de sol en estio, y el nimero de parcelas comprendidas en el intervalo 0
a 500 m2.

d) Velocidad del viento y altura de la edificacion.

e) Dias de lluvia y la anchura de calles.

f) Precipitacion de lluvia y la densidad de poblacién en parroquia y en entidad.

g) Precipitacion de lluvia y la edificabilidad en el total del territorio.

Las siguientes 30 variables del medio y 10 variables referentes a las caracteristicas de los
asentamientos presentan correlaciones inversas, con un coeficiente de correlacion entre -0,9000
y -1,0000 (aparece en primer lugar la variable del medio y a continuacion la relacionada
correspondiente a la caracteristica del asentamiento, las cifras que siguen a ambas son el

numero de variable):

Temperatura maxima agosto 9
Temperatura maxima junio 7
Temperatura maxima septiembre 10
Temperatura maxima septiembre 10
Temperatura maxima septiembre 10
Temperatura maxima septiembre 10
Humedad relativa enero 28

Horas de sol marzo 43

Horas de sol mayo 45

Horas de sol octubre 50

Horas de sol diciembre 52
Direccion viento marzo pos. 68
Direccion viento marzo pos. 68
Direccion viento abril pos. 69
Direccion viento abril pos. 69
Direccion viento abril pos. 69
Direccion viento abril pos. 69
Direccion viento mayo pos. 71
Direccion viento mayo pos. 71
Direccién viento mayo pos. 71
Direccion viento mayo pos. 71
Direccion viento julio pos. 73
Direccion viento octubre pos. 76
Direccion viento octubre pos. 76
Direccion viento octubre pos. 76

Densidad poblacion parroquia 201
Altura media edificaciones 223
Densidad poblacion entidad 201
Dispersion superficial 204
Ocupacion parcela total 220
Edificabilidad total 249
Intervalo 0 a 500 m2 209
Indice de Gini 205
Indice de Gini 205
Indice de Gini 205
Indice de Gini 205
Densidad poblacion parroquia 201
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Intervalo 0 a 500 m2 209
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Anchura media edificaciones 222



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos

Direccion viento octubre pos. 76
Direccion viento noviembre pos. 77
Direccion viento noviembre pos. 77
Direccion viento noviembre pos. 77
Direccion viento noviembre pos. 77
Direccion viento diciembre pos. 78
Direccion viento diciembre pos. 78
Direccién viento enero 80
Direccién viento enero 80
Direccion viento enero 80
Direccion viento enero 80
Direccién viento enero 80
Direccion viento enero 80
Direccion viento febrero 81
Direccion viento abril 83
Direccién viento abril 83
Direccién viento abril 83
Direccion viento abril 83
Direccion viento abril 83
Direccion viento abril 83
Direccién viento mayo 84
Direccion viento mayo 84
Direccion viento junio 85
Direccién viento junio 85
Direccién viento junio 85
Direccion viento junio 85
Direccion viento junio 85
Direccién viento julio 86
Direccién viento agosto 87

Lluvia total julio 99

Lluvia total julio 99

Lluvia total julio 99

Lluvia total julio 99

Lluvia total julio 99

Lluvia total septiembre 101

Lluvia total septiembre 101

Lluvia total septiembre 101

Lluvia total septiembre 101
Precipitacion lluvia octubre 115
Precipitacion nieve media 118
Precipitacion nieve enero 119
Precipitacion nieve enero 119
Precipitacion nieve enero 119
Precipitacion nieve enero 119
Precipitacion nieve febrero 120
Precipitacion nieve febrero 120
Precipitacion nieve febrero 120
Precipitacion nieve febrero 120
Precipitacion nieve febrero 120
Precipitacion nieve abril 122
Precipitacion nieve abril 122
Precipitacion nieve abril 122

Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Dispersion poblacional 203
indice de Gini 205
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Dispersion superficial 204
Ocupacion parcela total 220
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Dispersion superficial 204
Ocupacion parcela total 220
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
fndice de Gini 205
Intervalo 0 a 500 m2 209
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Ocupacion parcela total 220
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Intervalo 0 a 500 m2 209
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Ocupacion total parcela 220
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
indice de Gini 205
Densidad poblacién parroquia 201
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion entidad 202
Dispersion superficial 204
Ocupacion total parcela 220
Anchura media viales 222
Edificabilidad total 249
Densidad poblacion parroquia 201
Densidad poblacion entidad 202
Ocupacion total parcela 220

41



42 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Precipitacion nieve abril 122 Anchura media viales 222
Precipitacion nieve abril 122 Edificabilidad total 249
Precipitacion nieve mayo 123 Intervalo 0 a 500 m2 209

Resumiendo la serie anterior podemos indicar que se producen correlaciones directas entre las
variables del medio y de los asentamientos que se indican a continuacion:

a) Precipitacion de nieve con la anchura de las calles, la edificabilidad en el total
del territorio y la densidad de poblacion en la parroquia y en la entidad.
b) Cantidad de viento seglin una direcciéon dominante comun con la anchura de

las calles, la edificabilidad en el total del territorio, la densidad de poblacion
en la parroquia y en la entidad y la ocupacion en parcela.

Del conjunto del analisis de la matriz de correlaciones, y segun hemos visto anteriormente, se
pueden destacar las siguientes conclusiones:

. Se puede afirmar que existen correlaciones directas entre:
* Las temperaturas con las densidades de poblacion y las alturas
de la edificacion.
* Las horas de sol con el tamafio pequefio de las parcelas.
* La velocidad del viento con la altura de edificacion.
* La lluvia con la edificabilidad, la densidad de poblacion y la

anchura de las calles.

. Se puede afirmar que existen correlaciones inversas entre:
* La nieve con la edificabilidad, la densidad de poblacién y la
anchura de las calles.
* El viento segun una direccion con la edificabilidad, densidad

de poblacion, anchura de viales y la ocupacidn en parcela.

5.5 El analisis factorial

Dentro del mismo factor (representacion conceptual de un conjunto de variables) las variables
se presentan muy correlacionadas entre ellas y son independientes de las contenidas en otros
factores. De los cuatro factores estudiados, son mas importantes las correlaciones contenidas
en el factor 1, siendo menos importantes las contenidas en el factor 4. Practicamente todas las
variables del medio y de los asentamientos mencionadas en el andlisis de la matriz de
correlaciones estan contenidas en factor 1.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 43

La comparacioén de signos indica si la correlacion es directa o inversa, estando las
variables enumeradas en orden decreciente segun el factor.

Factor 1: Obsérvese que de las 98 variables contenidas en el factor 1, s6lo 7 son
variables de los asentamientos y practicamente el resto son variables
climaticas.

Variable 4 Temperatura maxima marzo +
Variable 60 Temperatura media julio +

Variable 113 Precipitacion lluvia agosto +

Variable 112 Precipitacion lluvia julio +

Variable 143 Precipitacion granizo diciembre +

Variable 101 Lluvia total septiembre -)
Variable 71 Direccién viento mayo (posicion) (-)
Variable 119 Precipitacion nieve enero )
Variable 135 Precipitacion granizo abril +

Variable 134 Precipitacion granizo marzo +
Variable 132 Precipitacion granizo enero +

Variable 131 Precipitacion granizo media +
Variable 105 Precipitacion lluvia media +

Variable 69 Direccion viento marzo (posicion) -)
Variable 76 Direccion viento octubre (posicion) (-)
Variable 77 Direccion viento noviembre (pocion) ()
Variable 133 Precipitacion granizo febrero +

Variable 110 Precipitacion lluvia mayo +

Variable 68 Direccion viento febrero (-)
Variable 140 Precipitacion granizo septiembre +

Variable 141 Precipitacion granizo octubre +

Variable 142 Precipitacion granizo noviembre +

Variable 163 Otras frondosas +

Variable 13 Temperatura maxima diciembre +

Variable 106 Precipitacion lluvia enero +

Variable 99 Lluvia total julio ()
Variable 108 Precipitacion lluvia marzo +

Variable 144 Velocidad del viento media +

Variable 12 Temperatura maxima noviembre +

Variable 25 Temperatura minima noviembre +

Variable 117 Precipitacion lluvia diciembre +

Variable 85 Direccién viento junio (-)
Variable 122 Precipitacion nieve abril )
Variable 59 Temperatura media junio +

Variable 154 Velocidad viento en octubre +
Variable 1 Temperatura maxima media +
Variable 2 Temperatura maxima enero +

Variable 83 Direccion viento abril -)
Variable 58 Temperatura media mayo +

Variable 80 Direccion viento enero (-)
Variable 61 Temperatura media agosto )
Variable 116 Precipitacion lluvia noviembre +

Variable 15 Temperatura minima enero +

Variable 118 Precipitacion nieve media

1
~



44  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Variable 179
Variable 136
Variable 100
Variable 87
Variable 201
Variable 120
Variable 22
Variable 81
Variable 249
Variable 9
Variable 114
Variable 65
Variable 24
Variable 107
Variable 23
Variable 222
Variable 53
Variable 10
Variable 17
Variable 155
Variable 14
Variable 3
Variable 42
Variable 145
Variable 26
Variable 62
Variable 57
Variable 55
Variable 16
Variable 202
Variable 64
Variable 19
Variable 54
Variable 56
Variable 21
Variable 156
Variable 7
Variable 109
Variable 149
Variable 20
Variable 137
Variable 146
Variable 164
Variable 170
Variable 147
Variable 63
Variable 220
Variable 18
Variable 98
Variable 204
Variable 90
Variable 153

Arcillas, areniscas, y conglomdos
Precipitacion granizo mayo
Lluvia total agosto

Direccion viento agosto
Densidad de poblacion en parquia
Precipitacion nieve febrero
Temperatura minima agosto
Direccién viento febrero
Edificabilidad total territorio
Temperatura maxima agosto
Precipitacion lluvia septiembre
Temperatura media diciembre
Temperatura minima octubre
Precipitacion lluvia enero
Temperatura minima septiembre
Anchura media viales
Temperatura media
Temperatura maxima septiembre
Temperatura minima marzo
Velocidad viento noviembre
Temperatura minima media
Temperatura maxima febrero
Horas de sol febrero

Velocidad viento enero
Temperatura minima diciembre
Temperatura media septiembre
Temperatura media abril
Temperatura media febrero
Temperatura minima febrero
Densidad de poblacion en entidad
Temperatura media noviembre
Temperatura minima mayo
Temperatura media enero
Temperatura media marzo
Temperatura minima julio
Velocidad viento diciembre
Temperatura maxima junio
Precipitacion lluvia abril
Velocidad viento mayo
Temperatura minima junio
Precipitacion granizo junio
Velocidad viento febrero
Improductivo

Improductivo (cultivo-censo)
Velocidad viento marzo
Temperatura media octubre
Ocupacion sobre la parcela total
Temperatura minima abril
Lluvia total junio

Dispersion superficial
Direccion viento noviembre
Velocidad viento septiembre

I T e T S e
N

'
~

~

R e T I T T T T T T T T

1
~

+

|
~



Variable 223

Factor 2:

Altura media edificaciones

Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 45

Q)

Obsérvese que de las 58 variables contenidas en el factor 2, sélo 2 son
variables asentamientos y practicamente el resto son variables climaticas. Estas
variables son independientes de las contenidas en el factor 1.

Variable 38

Variable 152
Variable 102
Variable 151

Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable
Variable

41
39
29
93
96
51
86
40
45
28
6
43
37
50
30
52
84
27
31
11
67
70
129
79
49
32
48
94
47
104
36
33
46
157
34
92
35
209
5
89

Humedad relativa noviembre
Velocidad viento agosto
Lluvia total octubre
Velocidad viento julio
Horas de sol enero
Humedad relativa diciembre
Humedad relativa febrero
Lluvia total enero

Lluvia total abril

Horas de sol noviembre
Direccion viento julio
Horas de sol media

Horas de sol mayo
Humedad relativa enero
Temperatura maxima mayo
Horas de sol marzo
Humedad relativa octubre
Horas de sol octubre
Humedad relativa marzo
Horas de sol diciembre
Direccion viento mayo
Humedad relativa media
Humedad relativa abril
Temperatura maxima octubre

Direccidn viento enero (posicion)
Direccion viento abril (posicion)
Precipitacion nieve noviembre

Direccion viento media
Horas de sol septiembre
Humedad relativa mayo
Horas de sol agosto
Lluvia total febrero

Horas de sol julio

Lluvia total diciembre
Humedad relativa septiembre
Humedad relativa junio
Horas de sol junio
Topografia pendiente baja
Humedad relativa julio
Lluvia total media
Humedad relativa agosto
Intervalo 0 a 500 m2
Temperatura maxima abril
Direccion viento octubre

~

Tt ETD A+ A
N— SN N

~

FAED D+ o+

1

1 ' '

+

~

4+ o+t

OB ROREOIOREOIO
N— N— R N N

+



46  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Variable 158 Topografia pendiente media +
Variable 121 Precipitacion nieve marzo +
Variable 148 Velocidad viento abril (-)
Variable 178 Primario +
Variable 91 Direccién viento diciembre +
Variable 66 Direccion viento media (posicion) +
Variable 72 Direccion viento junio (posicion) +
Variable 74 Direccion viento agosto (posicion) +
Variable 75 Direccion viento septibe (posicion) +
Variable 103 Lluvia total noviembre +
Variable 73 Direccion viento julio (posicion) (-)
Variable 78 Direccion viento diciembre (posiéon) — +
Variable 123 Precipitacion nieve mayo )
Variable 205 Indice de Gini )
Factor 3: Obsérvese que de las 13 variables contenidas en el factor 3, s6lo 4 son

variables del medio y el resto son variables de los asentamientos. Estas
variables son independientes de las contenidas en los factores 1 y 2.

Variable 185 Primera terraza +
Variable 183 Coluviones +
Variable 177 Cuaternario Pleistoceno +
Variable 221 Ocupacion sobre parcelas edificadas  (-)
Variable 176 Neoceno terciario +
Variable 216 Intervalo 100 a 200 m2 (-)
Variable 208 Tamaio medio parcelas +
Variable 224 Orientacion edificacion N +
Variable 219 Intervalo mayor de 800 m2 +
Variable 214 Tamaio medio de las edificaciones +
Variable 213 Intervalo mayor de 3000 m2 +
Variable 232 Orientacion edificacion NNE +
Variable 240 Forma de la edificacion. +
Factor 4: Obsérvese que de las 5 variables contenidas en el factor 4, son 2 las variables

de los asentamientos. Estas variables son independientes de las contenidas en
los factores 1,2y 3.

Variable 184 Indiferenciado +
Variable 186 Tercera terraza +
Variable 187 Conos deyeccion +
Variable 237 Orientacién edificacion WSW +
Variable 248 Direccion vial ESE/WNW +

De lo visto y expuesto anteriormente se pueden establecer las conclusiones que resefiamos a



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 47

continuacion agrupadas por los diversos factores.

Respecto al Factor 1

Correlaciones directas entre:

*

*

*

Temperaturas, vientos, lluvia y granizo.

Dispersion, densidad, ocupacion viales y alturas.
Temperaturas, velocidad del viento y precipitaciones de lluvia
y granizo en relacion con las variables de dispersion,
densidad, ocupacion, anchura de viales y altura de edificacion.

Correlaciones inversas entre:

*

*

Direcciones de viento y la precipitacion por nieve.
Direccion de viento y precipitacion de nieve estan con las de
dispersion, densidad, ocupacion, anchura de viales y altura de
edificacion.

Pero quizas la conclusion mas importante sea que las variables situadas en el factor 1
(el mas importante) son variables climaticas y variables de los asentamientos,
estableciéndose una evidente correlacion entre el clima y el asentamiento. En concreto,
temperatura y direccion del viento (las precipitaciones por nieve probablemente estén
relacionadas con ambas) influyen claramente en parametros tales como la dispersion
del habitad, su densidad, la ocupacion sobre parcela, la altura de la edificacion y la

anchura de las calles.

Respecto al Factor 2

Correlaciones directas entre:

*

*

*

Humedades y velocidades de viento.

Direccion de viento, horas de sol y lluvia total.

La lluvia, la direccion del viento y las horas de sol se
correlacionan con el intervalo de parcelas mas pequefio.

La humedad y la velocidad del viento se correlacionan con el
indice de Gini que es funcion de superficies y poblaciones.

Correlaciones inversas entre:

La humedad y la velocidad del viento con el intervalo menor
de tamafio de parcela.

La lluvia, la direccion del viento y las horas de sol con el
indice de Gini.



48  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n®9

Estos resultados confirman una vez mas la estrecha relacion existente entre variables

climaticas y de asentamiento. En concreto, lluvia y humedad parecen influir de manera
decisiva en la disposicion de habitar a nivel territorial (indice de Gini).

Respecto al Factor 3

Correlaciones directas entre:

*

El tamafio medio de las parcelas, la orientacion de la
edificacion al norte, el intervalo mayor de 800 m2, el tamafio
medio de las edificaciones, el intervalo mayor de 3.000 m2, la
orientacion norte-noreste de las edificaciones y la forma de la
edificacion.

El intervalo entre 100 y 200 m2 de parcelas y la ocupacion
sobre la parcela edificada.

El cuaternario pleistoceno, el neoceno terciario, los
coluviones y la primera terraza.

El cuaternario pleistoceno, el neoceno terciario, los
coluviones, la primera terraza, el tamafio medio de las
parcelas, la orientacidn de la edificacion al norte, el intervalo
mayor de 800 m2, el tamafio medio de las edificaciones, el
intervalo mayor de 3.000 m2, la orientacion norte-noreste de
las edificaciones y la forma de la edificacion.

Correlaciones inversas entre:

*

El intervalo entre 100 y 200 m2 de parcelas y la ocupacion
sobre la parcela edificada, estan relacionados con el
cuaternario pleistoceno, el neoceno terciario, los coluviones
y la primera terraza.

Pero al igual que en el factor 1 y 2 la conclusion mas importante es que las
variables situadas en el factor 3 son variables del suelo y variables de los
asentamientos, estableciéndose una clara correlacion entre la edad del
subsuelo, la geologia y algunas variables del asentamiento, ldgicamente ya con
vinculos menos estrechos.

Respecto al factor 4

Correlaciones directas entre:

*

La tercera terraza, los conos de deyeccién y el terreno
indiferenciado.

La orientacion de las edificaciones y direccion de las calles.
La tercera terraza, los conos de deyeccion y el terreno



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 49

indiferenciado con la direccion de las calles y la orientacion
de las edificaciones.

Al igual que en el factor 3, la conclusién mas importante es que las variables
situadas en el factor 4 son variables no climaticas y variables de los
asentamientos, estableciéndose algunas correlaciones entre variables
geologicas y de los asentamientos, aunque ya el nivel de vinculacion es escaso.

5.6 El analisis discriminante

Se trata de encontrar las variables necesarias para construir una funcioén que separe cada zona
de las restantes. Estudiamos las relaciones entre variables, teniendo en cuenta la ubicacion de
las zonas y la diferencia simultanea entre aquellas, de tal modo que obtenemos una funcion con
el menor numero de ellas que permita la discriminacion entre las zonas.

Las variables necesarias y suficientes para demostrar las diferencias entre las tres zonas
fueron las nueve siguientes:

Edad subsuelo:
173.- Precambrico silarico
As Marifias (93,63%)
Terra Cha (53,95%)
Terra de Montes (14,27%)
174.- Cuaternario holoceno
As Marifias (3,37%)
Terra Cha (22,37%)
Terra de Montes (1,14%)
175.- Cambrico inferior
As Marifias (0,00%)
Terra Cha (7,79%)
Terra de Montes (0,00%)

Geologia:
179.- Arcillas, areniscas y conglomerados
As Marifias (93,49%)
Terra Cha (0,00%)
Terra de Montes (0,00%)
180.- Perlitas y areniscas
As Marifias (0,00%)
Terra Cha (53,95%)
Terra de Montes (0,00%)
181.- Llanuras aluviales
As Marifias (0,00%)
Terra Cha (16,90%)
Terra de Montes (1,14%)
192.- Cordoén litoral
As Marifias (0,51%)



50 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

Terra Cha (0,00%)
Terra de Montes (0,00%)

Caracteristicas asentamientos:

213.- Intervalo tamaiio parcelas mayor 3.000 m2
As Marifias (3,72%)
Terra Cha (18,59%)
Terra de Montes (4,13%)

219.- Intervalo tamaiio edificacién mayor 800 m2
As Marifias (2,70%)
Terra Cha (1,93%)
Terra de Montes (0,14%)

A la vista de los resultados se puede establecer que estas 9 variables son las representantes de
las diferencias entre las zonas, y serian suficientes para predecir al 100% el comportamiento
de otra parroquia contenida en las zonas consideradas. Esto manifiesta la irrelevancia de este
tipo de analisis en el caso que nos ocupa. Es obvio que no puede haber "corddn litoral" ni en
Terra Cha ni en Terra de Montes, y lo mismo se puede decir de las demas caracteristicas
referentes a la geologia y a la edad del subsuelo. La "potencia" diferencial de estas
caracteristicas anula casi todo lo demas. Apenas se salvan, tanto el tamafio de las parcelas
(mayor de 3.000 m2) y el de la edificacion (mayor de 800 m2).

Ademas, si se representaran en un grafico variables y zonas se veria que las dos unicas
caracteristicas referentes a asentamientos que aparecen corresponden exclusivamente a la
caracterizacion de la Terra Cha, de tal forma que, tanto As Marifia como Terra de Montes
quedan exclusivamente caracterizadas por las variables de suelo. Hubiera sido necesario, para
obtener resultados mas afinados, eliminar estas caracteristicas tan diferenciales.

6 CONCLUSION FINAL

Todo lo visto en las paginas anteriores confirma la hipdtesis inicial sobre la existencia
de estrechas relaciones entre el medio fisico (clima y suelo) y la disposicion y organizacion de
los asentamientos tradicionales no planificados, para el caso de un clima no muy extremado
como es el gallego y unas condiciones de soporte fisico relativamente parecidas.

Se detectan también estrechos vinculos (ver conclusiones anteriores) entre variables
climaticas especificas y determinados elementos concretos de la disposicion del habitat. Asi,
y de forma resumida, del conjunto del analisis de la matriz de correlaciones, se pueden destacar
las siguientes conclusiones:

Se detecta la existencia de correlaciones directas entre:



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 51

* Las temperaturas con las densidades de poblacion y las alturas
de la edificacion.

* Las horas de sol con el tamafio pequefio de las parcelas.

* La velocidad del viento con la altura de edificacion.

* La lluvia con la edificabilidad, la densidad de poblacion y la

anchura de las calles.

También la existencia de correlaciones inversas entre:

* La nieve con la edificabilidad, la densidad de poblacion y la
anchura de las calles.
* El viento seglin una direccion con la edificabilidad, densidad

de poblacion, anchura de viales y la ocupacion en parcela.
El analisis factorial también se confirma la estrecha relacion existente entre
caracteristicas del clima y de los asentamientos para el caso que nos ocupa. Asi, se puede

establecer que, entre otras, existen

Correlaciones directas entre:

* Temperaturas, vientos, lluvia y granizo (clima).

* Dispersion, densidad, ocupacion viales y alturas
(asentamientos).

* Temperaturas, velocidad del viento y precipitaciones de lluvia

y granizo con las variables de dispersion, densidad,
ocupacion, anchura de viales y altura de edificacion (clima y
asentamientos).

Correlaciones inversas entre:
* Direcciones de viento y la precipitacion por nieve (clima).
* Direccion de viento y precipitacion de nieve con dispersion,
densidad, ocupacion, anchura de viales y altura de edificacion
(clima y asentamientos).

Con este trabajo esperamos haber ayudado a que se comprenda (pensamos que con el
rigor suficiente) que, a diferencia de una manera de proyectar los asentamientos humanos
muchas veces de espaldas al analisis del sitio, se opone una construccion tradicional (basada
en generaciones dedicadas al sistema de prueba-error) que atiende de forma prioritaria a las
variables climaticas y del suelo.



52  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

AAVV.
1968,

AAVV.
1970,

Economia e sociedade en Galicia.
Vigo.

A parroquia hoxe.
Vigo.

AFIFI, A A.; AZEN, S.P.

1979,

Statistical analysis: A computer oriented approach.
New York, Academic Press.

AFIFI, A.A.; CLARK, V.

1984,

Computer-aided multivariate analysis.
Belmont, Lifetime Learning Publications.

ANDERSON, T.W.:

1958,

BAILEY, K.D.
1975,

An introduction to multivariate statistical analysis.
New York, Wiley.

Cluster analysis.
Sociological methodology, p.p. 59-127.
San Francisco, D.R. Heise (ed.).

BALLESTER-ROS, 1.

1973,

BAYER, W.H.
1985,

BEIRAS, X.M.

1983,

BENTLER, P.M.

1980,

"Galicia, el medio fisico, su demografia y su renta."
Revista de Estudios de la Vida Local, 180.

Handbook of tables for probability and statistics.
2nd edition. Boca Raton, CRC Press.

"Economia e campesifiado en Galicia."
Encrucillada, 7 (34): 336-347.

"Multivariate analysis with latent variables: Causal modelling."
Ann. Psycol., 31, 419-456.



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 53

BERTRAND, J.R.
1985, "Evolucion reciente de la poblacion de Galicia (1970-1981)."
Estudios Geogrdficos, 46 (178-179): 159-174.

BLANCO FERNANDEZ, J.L.
1980, "Requisitos de la organizacion estadistica del Estado para el dptimo aprovechamiento
de la informacion a nivel regional."
Estadistica Espariola, 86: 1-3: 139-156.

CAMPA MONTENEGRO, I.
1989, "A emigracion galega na America e Europa. Estudio comparado."
Revista da Comision Galega do Quinto Centenario, (1): 85-92.

CENTRO DE INVESTIGACIONES SOCIOLOGICAS.
1984, Sanchez Carrion, J.J (ed.) Introduccion a las técnicas de andlisis multivariable
aplicadas a las ciencias sociales.

Madrid.
COMREY, A.L.
1985, A first course in factor analysis. Manual de andlisis factorial. Traduccion de J.
Cabrera.

Madrid, Ed. Catedra.

CORES TRASMONTE, B.
1973,  Sociologia rural de Galicia.
La Coruia, Ed. Librigal.

CUADRAS, C.M.
1981, Meétodos de andlisis multivariante.
Barcelona, Eunivar.

DALDA, J.L.
1987, "La ocupacion del territorio en Galicia y sus efectos sobre el suelo (? rustico?).”
CEUMT, 98: 5-8.

DIAZ-FIERROS VIQUEIRA, F.; PEREZ MOREIRA, R.

1984, "Valoracion de los diferentes métodos empleados en Galicia para la medida de la
erosion de los suelos, con especial referencia a los suelos afectados por incendios
forestales."

Cuadernos de Investigacion Geogrdfica, 10 (1-2): 29-41.

EBDON, D.
1982,  Estadistica para geografos.
Barcelona, Oikos-tau, S.A. ediciones.

EIRAS ROEL, A.



54  Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

1989, "Informe sobre el censo de 1787 como fuente para el estudio comarcalizado de la
emigracion gallega."
Revista da Comision Galega do Quinto Centenario, (4): 157-175.

ESTEVEZ FERNANDEZ, X.
1978, "Tres tipoloxias espaciais e arquitectonicas de vivenda unifamiliar de primera
residencia.”
Obradoiro, 1, 11: 18-25.

ESTUDIO DE URBANISMO, SOCIOLOGIA Y ARQUITECTIRA.
1975, "El marco territorial de la planificacion de Galicia."
Ciudad y Territorio, 11-14.

FACAL, X.
1983, "Unha vision economica do agro galego."
Encrucillada, 7 (34): 319-334.

FARINA JAMARDO, J.
1975,  La parroquia rural en Galicia.
Madrid.

FARINA TOJO, J.
1975, "Un intento de aproximacion al analisis de los asentamientos en Galicia."
Ciudad y Territorio, 1-2: 1-6: 39-54.
1980, Los asentamientos rurales en Galicia.
Madrid, Instituto de Estudios de Administracion Local.

FRAGUAS Y FRAGUAS, A.
1953,  Geografia de Galicia.
Santiago de Compostela.

FRANCO GARCIA, J.M.
1986, "Administracion piblica y ordenacion del territorio en Galicia: un enfoque sistémico."

Revista Internacional de Sociologia, 35, 138: 10-12: 179-203.

FRANCO TABOADA, A.

1979, "Soleamiento y urbanismo en Galicia."
Obradoiro, 4-5, 11: 87-94.
1989, "Urbanismo indiano en Galicia."

Revista da Comision Galega do Quinto Centenario, (1): 103-114.

GALLEGO JORRETO, M.
1978, "O medio rural."



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 55

Obradoiro, 1, 11: 8-17.
1988, "Urbanismo en el medio rural. Reflexiones sobre €l caso de Galicia."
Urbanismo COAM, 3, 1: 27-31.

GRANA CARRODEGUAS, J.
1984, "Aplicacion practica de los parametros fisico-quimicos al medio natural.”
Concepcion Arenal. Ciencias y Humanidades, (9): 15-22.

HERMO TUNEZ, X.
1978, "Sobre o desenrolo dos valores culturales das vilas galegas."
Obradoiro, 1,11:26-31.

HOPE, K.
1970, Manual practico de estadistica avanzada.
Buenos Aires, Trillas.
1972, Meétodos de Andlisis Multivariado.
Madrid, Instituto de Estudios Politicos.

LAUTENSACH, H.
1967, Geografia de Esparia y Portugal.
Barcelona, Ed. Vicens-Vives.

LEBOREIRO AMARO, A.
1983, "Planeamiento y zonas de asentamiento rural disperso en la provincia de Pontevedra."
Revista Internacional de Sociologia, 41, 48: 10-12: 593-637.

MARTINEZ SARANDESES, J.; GOMEZ MENDOZA, J.
1975, "El proceso de concentracion urbana en Galicia (1960-1970). Evaluacion de los

desequilibrios intrarregionales a través de los indicadores de vivienda."
Ciudad y Territorio, 1-2: 1-6: 15-26.

MIRALBES BEDERA, R.; LOPEZ ANDION, J.M.
1981, "La Galice. Essai geographique d'analyse et d'interpretation d'un vieux complexe
agraire. Segun M. Abel Bouhier."
Geographica, 23: 251-298. Madrid.

MIRALBES BEDERA, R.; TORRES LUNA, P.
1976, "Un criterio sobre la distribucion del habitat rural en Galicia y la division regional.”
Boletin de la Real Sociedad Geografica, 112 (2): 393-415.

MIRALBES BEDERA, R.; et al.
1983, "Galicia. Una division comarcal de su espacio."
Geographica, 25: 185-233.

MURGIA, M.
1901, Historia de Galicia. Tomo 1.



56 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

La Coruna.

NIEMEIER, G.
1945, "Tipos de poblacion rural en Galicia."
Revista de Estudios Geogrdficos, 19.

OTERO PEDRAYO, R.
1991,  Guia de Galicia.
Vigo, Ed. Galaxia.

PAZ ARIAS, J.
1985, "Notas en torno al proyecto de ley de adaptacion de la del suelo a Galicia."
CEUMT, 82, 1: 30-33.

PINO VICENTE, D.
1984, "O medio rural: outra perspectiva da encrucillada.”
Encrucillada, (36): 18-27

PORTELA FERNANDEZ JARDON, C.
1984, "Aportaciones para un debate de la vivienda unifamiliar en el medio rural.”
Obradoiro, 9, 4: 28-36.

PORTO REY, E.
1975, "La ordenacion urbana en Galicia mediante el instrumento de las normas subsidiarias
de planeamiento."
Ciudad y Territorio, 1-2: 1-6: 121-134.

PRECEDO LEDO, A.
1974, "Galicia: red urbana y desarrollo regional."
Boletin de la Real Sociedad Geografica, 110: 161-220.

RICO LENZA, J.
1987, "Comentarios a la ley de adaptacion de la ley del suelo a Galicia."
Revista de Derecho Urbanistico, 102: 3-4: 71-113.

RISCO, V.
1971, Manual de Historia de Galicia.
Vigo, Ed. Galaxia.

RODRIGUEZ MARTINEZ-CONDE, R.
1982, "Un ejemplo sobre las componentes climaticas en Galicia."
Geographica, 24: 225-238.

RODRIGUEZ MARTINEZ-CONDE, R.; VILLARINO PEREZ, M.; RODRIGUEZ CUDEIRO, M.
1988-9, "La inversion en el sector agropecuario de Galicia: estructura y objetivos."



Variables del medio natural, forma y disposicion de los asentamientos 57

Boletin de la Real Sociedad Geogrdfica, 124-125: 131-156.

RUIZ MAYA, L.
1978, "Sobre la metodologia del indice de Gini."
Cuadernos de Economia, 6, (16), 5: 327-346.

SOUTO GONZALEZ, X.M.

1982, "Encol do habitat e do poboamento o caso de Galicia."
Cuadernos de Estudios Gallegos, 33 (98): 7-63.

1984, "Auxe e crise na ordenacion do territorio en Galicia. Escala e poboacion na analise
xeodemografica."
Cuadernos de Estudios Gallegos, 35 (100): 315-345.

1988, Xeografia humana.
Vigo, Galaxia.

SPSS INC.
1990a, Advanced statistics.
Chicago, Software edition.
1990b, Base system userrs guide.
Chicago, Software edition.
1990c, Reference guide.
Chicago, Software edition.

TELLEZ DE LA VEGA, A.

1990, "El catastro rastico en Galicia."
Catastro. Revista del Centro de Gestion Catastral y Cooperacion Tributaria, (4): 45-
50.
TENORIO, N.
1914, La aldea gallega.
Cadiz.

TORRES LUNA, P., PEREZ FARINA, L., CHANTADA ACOSTA, J.R.
1985, Las parroquias de Galicia. Cartografia y estadisticas.
Santiago de Compostela, Universidad de Santiago de Compostela.

TORRES LUNA, P.; PAZO LABRADOR, A.J.; SANTOS SOLLA, J.M.
1989, "Consideraciones geograficas sobre el problema escolar en Galicia."
Estudios Geogrdficos, 50 (195): 273-295.

TORRES LUNA, P., VILLARINO PEREZ, M.
1980, "Elvallede Verin: Aportacion a la cartografia de los asentamientos rurales en Galicia.'
Boletin de la Real Sociedad Geogrdfica, 116: 13-29.



58 Cuadernos de Investigacion Urbanistica n°9

UPTON, G.
1978,  The analysis of cross-tabulated data.
Chichester, Wiley.
1980, "Contingency table analysis: log-linear models."
J. ALT (ed): Advances in Quantitative Analysis. Quality and Quantity, 1: 155-180.
1981, "Log-linear models, screening and regional industrial surveys."
Regional Studies, 15: 33-45.






Los CUADERNOS DE INVESTIGACION URBANISTICA pretenden difundir aquellos trabajos que por sus
caracteristicas, muchas veces de investigacion basica, tienen dificil salida en las revistas profesionales. No se
trata de una revista, ni existen criterios fijos sobre su periodicidad ni dimensiones, dependiendo exclusivamente
de la existencia de originales, y de las subvenciones que puedan obtenerse para su publicacion. Estan abiertos
a cualquier persona o equipo investigador que desee publicar un trabajo realizado dentro de la tematica del
urbanismo y la ordenacion del territorio. Todos los originales deberan estar mecanografiados en un fichero de
formato ASCII o ANSI. Si incluye dibujos seran en blanco y negro, a ser posible de trazo y sin grises o medias
tintas, y con una dimensién maxima de 15x21 cm. La decision sobre su publicacion la tomara la Comision de
Doctorado del Departamento de Urbanistica y Ordenacion del Territorio de la Escuela Técnica Superior de
Arquitectura de Madrid. El autor tendra derecho a diez ejemplares gratuitos. Para envio de originales, compras,
peticion de niimeros atrasados, etc.:

CUADERNOS DE INVESTIGACION URBANISTICA

Seccion de Urbanismo del Instituto Juan de Herrera (SPyOT)
Instituto “Juan de Herrera”

Escuela Técnica Superior de Arquitectura

Avenida Juan de Herrera 4 28040 Madrid

Teléfono: (91) 3.36.65.08 Fax: (91) 3.36.65.34

Se puede consultar mas informacion de los Cuadernos de Investigacion (resumenes, etc,...) en la direccion de
Internet http://www.aq.upm.es/uot/ciu/ciu.html

NUMEROS ANTERIORES:

1 JOSE FARINA ToJO: Influencia del medio fisico en el origen y evolucion de la trama urbana de
la ciudad de Toledo, 30 paginas, Abril de 1993.

2 JULIO POZUETA: Las ordenanzas de reduccion de viajes, 31 paginas, Abril de 1993.

3 JOSE MANUEL ESCOBAR ISLA y ANTONIO M? DiAZ (colaborador): Hortus conclusus, el jardin
cerrado en la cultura europea, 48 paginas, Mayo de 1993.

4 JULIO GARCIA LANZA: Andlisis tipologico de los términos municipales de la comunidad de
Madrid por medio de indicadores urbanisticos, 44 paginas, Octubre de 1993.

5 AIDA YOUSSEF HOTEIT: Cultura, espacio y organizacion urbana en la ciudad islamica, 48
paginas, Noviembre de 1993.

6 JESUS CABALLERO VALLES: El indice favorecedor del diserio (influencia del diseiio de los
sectores en el igualatorio reparto de cargas y beneficios en el suelo urbanizable), 41 paginas,

Mayo de 1994.

7 JULIO POZUETA, TERESA SANCHEZ-FAYOS y SILVIA VILLACANAS: La regulacion de la dotacion
de plazas de estacionamiento en el marco de la congestion, 37 paginas, Enero de 1995.

8 AGUSTIN HERNANDEZ AJA: Tipologia de calles de Madrid, 71 paginas, Febrero de 1995.



